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ÅRSSKRIFT
for

RØNNE STATSSKOLE

SKOLEÅRET

7970-7977

BORNHOLMS TIDENDE



Rektor træffes som regel skoledage 
(undtagen onsdag og lørdag) 

kl. 10—11 på kontoret i skolen (indgang fra Søborgstræde), 
telefon (03) 95 06 28

Elevtelefon: (03) 95 31 44 
(Eleverne kan ikke tilkaldes eller træffes gennem 

skolens telefon).

Lærerværelsets telefon: (03) 95 38 77



Rønne Statsskole
Rønne Latinskole stiftedes for at afhjælpe præste- 

nøden på Bornholm af Byrge Gunnarssøn, ærkebisp i 
Lund, på landstingsmødet ved Åkirke den 23. august 
1512. Ved kirkeomvæltnigen i 1536 lukkedes den, men 
genoprettedes 1550 af øens første lutherske provst, Arvid 
Pederssøn. Senere knyttedes til den en dansk skole for 
Rønne by. I tidens løb er skolens former adskillige gange 
blevet ændret, idet snart den ene, snart den anden af
deling har været lukket. Sit nuværende navn fik den 
1903.

Den oprindelige skolebygning stod på kirkepladsen; 
ca. 1790 flyttede skolen til sin nuværende plads.

Skolenævn
N ævnsmedlemmer:

Fru I. Rossel, Åkirkeby.
Prokurist S. Michelsen, Rønne.
Fru B. Trolle, Bodilsker.
Cand, oecon. N. Degett, Rønne.

Suppleanter:
Gdr. H. J. Punch, Rø.
Fru T. Thinggård, Nyker.
Gdr. O. Harild, Nexø.
Amtsfuldm. Fritz Olsen, Rønne.

Valgt af skolen:
Lektor Ida Hjorth.
Adjunkt Arne Jørgensen.

Rektor er nævnets formand.
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Til de nye elever i gymnasiet!
Elevrådet her på skolen udmærker sig ved at have nog

le højst enkle vedægter. De lyder som følger:

Regler for elevrådet ved Rønne Statsskole
§ 1: Elevrådet består af 1 repræsentant fra hver klasse. 

Repræsentanten vælges ved skriftlig afstemning i klassen 
umiddelbart efter juleferien. De nye klasser vælger dog i 
august en repræsentant for efterårssemestret. Hvis en klas
se bliver utilfreds med sin repræsentant, kan han udskif
tes i løbet af året.

§ 2: Elevrådsmøderne afholdes ca. hver 14. dag. Mø
derne ledes efter tur af en af klasserepræsentanterne.

§ 3: Elevrådet vælger en kasserer, som ved opslag i 
klasserne i april og november offentliggør rådets regn
skab.

§ 4: Elevrådet vælger repræsentanterne til de stående 
udvalg.

§ 5: Elevrådet holder på morgensamlingsmøderne alle 
eleverne orienteret om løbende sager.

De udvalg, der omtales i § 4, er for øjeblikket:
1. Samarbejdsudvalget, der over for rektor fremfører 

elevernes beslutninger.
2. Kommunikationsudvalget, som tager sig af opslags

tavler og tidsskriftsreoler samt gennemgår den daglige 
post til elevrådet.

3. Lærerrådsudvalget, der deltager i lærerrådsmøderne.
4. Morgensamlingsudvalget, der varetager morgensam

lingsmøderne.
Elevrådet er medlem af danske gymnasieelevers sam

menslutning (DGS), der over for myndighederne vare
tager gymnasieelevers undervisningsmæssige interesser. 
Med dette medlemsskab følger det månedlige blad »Gym- 
nasiebladet«, der uddeles gratis på skolen.
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I skolens »krypt« har eleverne en automat med choko
lade, the og bouillon. Der er desuden planer om at be
gynde salg af frugt efter sommerferien.

Elevrådet skal naturligvis bruge penge til afholdelse af 
udgifter ved arbejdet. Det vil derfor blive henstillet til 
jer, at I efter sommerferien medbringer et lille beløb til 
kontingent til elevrådet.

Tidens krav
Gruk om alt, intet og noget.. .

Nogen har den evne 
at få noget ud af alt — 
hvilket er en egenskab, 
hvis dage synes talt.

For tiden skal man gerne 
ha’ et kilo ud af kvintet — 
så tendensen er jo nærmest 
at få noget ud af intet.

(Kumbel)

HF - Halvt fuldendt
HF blev i sin tid oprettet som erstatning for semina

riernes præparandklasser og for at samle de mennesker 
op, der på grund af sociale, økonomiske og geografiske 
barrierer var faldet ud af uddannelses-systemet.

Ikke mindst det geografiske handicap motiverede til op
rettelse af HF også på Bornholm. På grund af den kata
strofale lærermangel var det imidlertid meget vanskeligt 
at få HF startet allerede i 1970, og fra lærerne såvel som 
fra rektors side havde man vist gerne set kursets start ud
skudt til 1971. Vi HF’ere må imidlertid have lov til at 
være taknemmelige for, at folketingsmand Niels Anker 
Kofoed fik gennemført oprettelsen af HF allerede i 1970.

Det medførte ganske vist, at ikke bare HF, men også 
gymnasiet kom til at lide hårdt under lærermangelen. — 



6

Hele første semester var præget af deprimerende mange 
fritimer, således at man konstant blev slået ud af sin ar
bejdsrytme, hvis man da overhovedet havde nået at op
arbejde en sådan. For mange var det også skuffende at 
genfinde »den gode gamle« skoleform, som de kun alt for 
godt kendte fra folke- og realskolen. Man havde set frem 
til nye undervisningsmetoder og selvstændige arbejdsfor
mer. Her må det retfærdigvis nok indskydes, at lærerne 
— med en vis berettigelse —har været skuffede over »elev
materialet«, der ikke selv har levet op til de krav om selv
stændighed og modenhed, som HF må forventes at forud
sætte. Imidlertid står følelsen af at være »venstrehånds
arbejde« for lærerne stadig tilbage, og at nogle betragter 
det som mindre »fint« og lidt af et prestige-tab at skulle 
undervise i HF.

Som en service over for eleverne er der i tilknytning til 
kurset adgang til studievejledning. Folk har imidlertid 
ikke benyttet sig ret meget af denne mulighed, hvilket 
dog tildels kan skyldes, at ca. tre fjerdedele ved, hvad de 
vil være på forhånd. En del har dog søgt rådgivning med 
hensyn til tilvalgsfag. I denne forbindelse må vi opfordre 
alle nye elever til at negligere deres vanlige bornholmske 
tilbageholdenhed og i størst muligt omfang udnytte deres 
vejledningsmuligheder ved at konsultere lektor Kibsgaard 
og hans bibliotek med relevant materiale for HF.

Ifølge lov om højere forberedelseseksamen § 5, skal der 
ved hver kursus være et elevråd, hvis medlemmer vælges 
af eleverne. Vi har indrettet det således, at der vælges to 
elever fra hver klasse, der arbejder kollektivt uden for
mand. Elevrådet betragtes som et koordinerende organ, 
der ikke først og fremmest selv skal bestille noget, men 
hellere få andre til det. HF har ligeledes repræsentanter 
i de forskellige råd og udvalg på skolen, som f. eks. sam
arbejdsudvalg, lærerråd, stipendienævn osv. HF er til- 



sluttet LAK (Landssammenslutningen af kursusstuderen
de), der på landsplan varetager alle kursisters interesser. 
LAK udgiver LAK-bladet, der uddeles gratis til alle.

Som en hjælp til nye kursister vil vi forsøge at gennem
føre et introduktions- og indkøringskursus for om muligt 
at forebygge eventuelle problemer og undgå en masse 
tidsspild senere.

HF’s elevråd.

Skolens struktur
Skolen har fællesundervisning for drenge og piger. I 

overensstemmelse med skoleloven af 1958 har skolen 3 
gymnasieklasser med nysproglig og matematisk-natur- 
videnskabelig retning, den sidstnævnte med matematisk
fysisk og naturfaglig gren. På den sproglige linie læser en 
af klasserne efter en forsøgsordning, hvor fransk indgår 
som 2. hovedsprog og tysk som 3. fremmedsprog.

Desuden vil den nuværende realafdeling i skoleåret 
1971—72 blive afviklet med en 3. realklasse.

I gymnasiet gives i tilslutning til 2. realklasse (evt. 3. 
realklasse) en fortsat almendannende undervisning, som 
tillige giver det nødvendige grundlag for videregående 
studier, og slutter med en prøve (studentereksamen). Det 
er en betingelse for optagelse i gymnasiet, at eleven op
fylder de betydeligt større krav, der i denne afdeling stil
les om modenhed og kundskaber.

Følgende fællesfag har samme timetal for alle gym
nasieelever: religion, dansk, fransk, oldtidskundskab, hi
storie, legemsøvelser og musik.

Der er til skolen knyttet et HF-kursus. Dette kursus 
plan er nærmere beskrevet på side 8.
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Højere Forberedelseseksamen
Formålet med Højere Forberedelseseksamen er primært 

at give en uddannelse, der åbner mulighed for optagelse 
på et seminarium. Endvidere kan denne eksamen efter 
nærmere bestemmelser give adgang til visse højere ud
dannelser.

Undervisningen omfatter følgende:
Fællesfag: Dansk, kristendomskundskab, historie, bio

logi, geografi, matematik, engelsk, tysk, samfundsfag, 
sang, formning og legemsøvelser.

Tilvalgsfag: Biologi, matematik, 1. fremmedsprog, sam
fundsfag, sang og musik, formning, 3. fremmedsprog, fy
sik, kemi, psykologi.

Realeksamen og 10. klasse-prøve med tilfredsstillende 
resultat i væsentlige fag giver principielt adgang til kur
sus. Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for 
optagelse at have en af disse prøver. Ansøgere, der ad 
anden vej har skaffet sig det grundlag, som undervisnin
gen bygger på, har adgang på lige fod med ansøgere, som 
har en forudgående prøve eller eksamen. I færdigheds
fagene matematik, fremmedsprog og fysik stilles der dog 
krav om ganske bestemte forkundskaber.

Hvis man ønsker at følge undervisningen på skolen, 
er der lige som for skolens andre elever mødepligt og 
pligt til at deltage i skolearbejdet. Der er mulighed for 
at indstille sig som privatist til eksamen uden at have 
deltaget i undervisningen på et HF-kursus. Inden ind
stilling til eksamen som selvstuderende forlanges det dog, 
at eksaminanden har gennemgået laboratoriekurser i fy
sik, kemi og biologi. Skolen og dens faglærere er i øvrigt 
parat til at råde og vejlede selvstuderende med hensyn til 
arten og omfanget af deres eksamenslæsning og labora
torieøvelser.
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Det er en betingelse for at indstille sig til eksamen, at 
man er fyldt 18 år inden 1. februar i det år, eksamen fin
der sted. Eksamen omfatter alle de fag, hvori der er un
dervist, men resultatet af prøverne i sang, formning og 
legemsøvelser indgår ikke i beregningen af, om eksamen 
er bestået. Ved eksamen holdes der både skriftlige og 
mundtlige prøver. Eksamen kan aflægges samtidig i alle 
eller flere fag eller i enkelte fag ad gangen, og kan sup
pleres med prøver i yderligere tilvalgsfag.

Tilmelding til et HF-kursus sker ved indsendelse af en 
indmeldelsesblanket, som fås på skolen. Indmeldelse skal 
ske senest 1. april. Undervisning på HF-kursus er gratis, 
ligesom lærebøger udlånes gratis. Der kan søges under
støttelse fra Statens Uddannelsesstøtte.

Kursisterne har i året 1970—71 valgt følgende tilvalgs
fag i første og andet semester:

Beg. antal Frafald Tilgang

Matematik 
Fransk .. 
Engelsk ..
Fysik .
Kemi .
Psykologi

12
20
28
13
18
35

2
8
1
0
0
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Valgfri fag
I 3. realklasse er fransk og matematik (men ikke reg

ning) valgfri fag for både drenge og piger. Her til
råder skolen eleverne at deltage i undervisningen, hvis 
ikke særlige forhold gør sig gældende. Realeksamen uden 
disse fag giver færre muligheder for fortsat uddannelse. 
Skulle arbejdet med disse fag resultere i, at standpunktet 
i de øvrige fag forringes væsentligt, kan framelding fore
tages senest den 20. marts.

Ved optagelse i det matematiske gymnasium skal ele
verne vælge mellem fortsat undervisning i engelsk eller 
tysk.

I 2. og 3. g kan eleverne vælge mellem musik og kunst
forståelse. Forudsætningen for disse valgmuligheder er, at 
der mindst melder sig 5 elever pr. hold, og at der kan 
skaffes de fornødne lærerkræfter.
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Karaktergivning 
og eksamensordning

Foruden års- og eksamenskarakterer gives der karak
terer to gange årligt, i december og marts måned. Karak
tererne kan følges af et vidnesbyrd i de enkelte fag.

Den anvendte karakterskala og kravene til års- og 
eksamenskaraktererne er aftrykt i karakterbogen.

Ved studentereksamen gives karakterer for neden
stående skriftlige prøver, der hver tæller med én karak
ter. Sproglige studenter: dansk, engelsk og tysk; mat.-fys. 
studenter: dansk, matematik og fysik, dog således at der 
kun gives én fysikkarakter som gennemsnit af den skrift
lige præstation (tæller %) og den mundtlige (tæller %); 
naturfaglige studenter: dansk, matematik og biologi.

Antallet af mundtlige fag, hvori der prøves til stu
dentereksamen, vil normalt være seks. Heraf prøves i 
latin, oldtidskundskab, geografi og matematik for den 
sproglige linje og i geografi, oldtidskundskab, kemi og 
engelsk eller tysk for den matematiske linje ved udgangen 
af l.g eller 2. g. For den naturfaglige gren udregnes geo
grafikarakteren som et gennemsnit af de opnåede ek
samenskarakterer efter 2. g og 3. g.

I skriftlig dansk ved realeksamen indgår den ved slut
ningen af 2. realklasse givne års- og eksamenskarakter i 
diktat med %.

Ved realeksamen gives eksamenskarakterer for skrift
lige prøver i dansk, engelsk eller tysk, regning og mate
matik. Efter statskonsulentens bestemmelse bortfalder ved 
hver skole eksamen i 3 eller 4 af de mundtlige fag. Ka
rakteren i latin anføres på eksamensbeviset, men med
regnes ikke ved beregningen af, om eleven har bestået.
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Undervisning og læremidler
Ifølge lov af 11. juni 1954 er undervisningen i statens 

skoler vederlagsfri. Læremidler, der benyttes ved under
visningen, udlånes gratis til eleverne.

Til læremidler henregnes:
1. Lærebøger, atlas og leksika.
2. I rimeligt omfang hæfter og papir til skriftlige arbej

der som afleveres på skolen.
3. Materialer til tegning, sløjd og håndgerning.

For udlånte læremidler gælder følgende regler:
1. Bøgerne forbliver skolens ejendom.
2. Eleven er økonomisk ansvarlig for de lånte bøger.
3. Hver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med 

elevens navn på det af skolen anviste sted.
4. Bøgerne skal til enhver tid være forsynet med et — 

ikke laset — omslag.
5. Mishandling af bøger medfører erstatningspligt.
6. Der må ikke i bøgerne skrives andre notater end de 

af læreren meddelte.
7. De lånte bøger skal af eleverne personligt afleveres til 

boginspektor, når de ikke bruges mere, eller når elev
forholdet til skolen ophører. Dog kan lånte lærebøger 
(ikke ordbøger, atlas o. 1.) i visse tilfælde købes af de 
elever, der ønsker det. Henvendelse herom sker til 
boginspektor i slutningen af skoleåret eller ved ud
meldelse.
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Eksaminer 1970
STUDENTEREKSAMEN

Sproglig linie:
a:

1. Miriam Asvarisch, 26-10-1951 (læge, Åkirkeby).
2. Ingerlise Christensen, 25-11-1950 (skibsfører, 

Olsker).
3. Ann Lisbeth Dam, 19-2-1951 (osteriarb., Rutsker).
4. Kristoffer Eliasen, 15-12-1950 (lektor, Rønne).
5. Søren Espersen, 25-4-1951 (gdr. Nylars).
6. Anne Fabricius, 20-9-1951 (sognepræst, Rønne).
7. Tine Groot, 23-2-1952 (stationsleder, Knudsker).
8. Vibeke Tornberg Hansen, 27-5-1951 (repr., Rønne).
9. Lisbeth Heiberg, 30-5-1950 (læge, Rønne).

10. Nanna Henriksen, 30-4-1952 (læge, Olsker).
11. Kirsten Holm, 10-3-1952 (købmand, Østermarie).
12. Anne-Lisbeth Holst-Jensen, 25-11-1951 (lektor, 

Rønne).
13. Hans Høgh, 5-7-1951 (programleder, Knudsker).
14. Henrik Jespersen, 4-4-1950 (direktør, Åkirkeby).
15. Anne-Mari Johnsen, 2-8-1951 (arbmd., Åkirkeby).
16. Marianne Jørgensen, 1-8-1949 (dyrlæge, Olsker).
17. Birgitte Lund, 15-3-1951 (viktualiehdl., Rønne).
18. Birgitte Munk, 17-5-1950 (gdr., Knudsker).
19. Marianne Nielsen, 11-10-1951 (gdr., Åker).
20. Karin Olsen, 26-11-1950 (stenhugger, All.-Sandvig).
21. Torben Heide Petersen, 16-6-1951 (overdyrlæge, 

Rønne).
22. Jacob Rossel, 13-1-1950 (sognepræst, Åker).
23. Marguerite Størup, 31-10-1950 (lærer, Rønne).
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b:
1. Hans Christian Andersen, 2-12-1951 

(amtsvejinspektør, Knudsker).
2. Bente Arnoldus, 1-12-1950 (advokat, Rutsker).
3. Hanne Bjørklund, 12-7-1951 (maskinchef, Rønne).
4. Jan Ulrik Brix, 13-1-1950 (lærer, Rønne).
5. Bolette Dam, 7-1-1952 (mekaniker, Nexø).
6. Stella Hansen, 14-10-1951 (arbmd., Nexø).
7. Niels Holck-Hansen, 25-5-1951 (overl., Klem.).
8. Morten Haahr, 16-5-1950 (dir., Klemensker).
9. Anne Maribo Ipsen, 17-2-1951 (kontorass. Rønne).

10. Leif Jensen, 14-6-1951 (restauratør, Poulsker).
11. Ulla Ruhd Jensen, 9-6-1950 (bogholder, Rønne).
12. Irene Jørgensen, 12-8-1950 (spärekasseass., Rønne).
13. Lene Larsen, 26-3-1951 (arbmd., Nexø).
14. Ninni Lindblad, 14-6-1950 (revisor, Rønne).
15. Karen Marchmann, 2-6-1951 (toldkontroll., Rønne).
16. Richard Mernøe, 7-11-1951 (elektriker, Rønne).
17. Eric Turmann Mogensen, 24-11-1950 (overbetj., 

Rønne).
18. Eva Nielsen, 14-3-1951 (gdr., Bodilsker).
19. Birthe Nisbeth, 28-7-1970 (tømrer, Rønne).
20. Annelise Pedersen, 23-10-1950 (mejerileder, Klem.).
21. Ann-Mari Pedersen, 7-2-1951 (gdr., Bodilsker).
22. Jette Pelle, 24-1-1951 (bagermester, Rø).
23. Pia Pepke, 31-3-1951 (major, Knudsker).
24. Birgitte Skovgaard, 16-12-1950 (skoleinsp., Klem.).
25. Lene Skovgaard, 3-1-1951 (avlsbr., Poulsker).

Matematisk linje:
x:

1. Hasse Højmark Andersen, 18-9-1951, mf. 
(dyrlæge, Hasle).

2. Jytte Andersen, 25-11-1950, mf. (fru, Rønne).
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3. Lene Andersen, 1-11951, mn. (skoleinsp., Knudsker).
4. Bjarne Bech, 14-2-1950, mn. (købmand, Allinge).
5. Ellen Bendtsen, 8-4-1951, mn. (fisker, Gudhjem).
6. Susanne Engset, 12-10-1950, mn. (ejendomsmægler, 

Svaneke).
7. Erland Erlandsen, 13-2-1951, mn. (avlsbr., Østerm.).
8. Leif Funch, 4-11-1950, mf. (gdr., Rø).
9. Jens Frode Hansen, 19-9-1951, mn. (slagerm., 

Rønne).
10. Peter Skov Hansen, 19-5-1951, mn. (gdr., Nyker).
11. Sven Heltoft, 10-7-1951, mf. (overl., Åkirkeby).
12. Johnny Holbech, 1-7-1951, mn. (fabr.arb., Rønne).
13. Peter Høst, 1-10-1950, mn. (biografejer, Gudhjem).
14. Lars Jansson, 29-12-1950, mf. (manufakturhdl., 

Hasle).
15. Kirsten Kjøller, 25-4-1951, mf. (fotohdl., Allinge).
16. Peter Krak, 10-6-1950, mf. (avlsbr., Allinge).
17. John Nielsen, 23-5-1951, mf. (skræddermester, 

Åkirkeby).
18. Birgit Pedersen, 13-9-1949, mf. (gdr., Knudsker).
19. Kaj Pihl, 14-1-1949, mn. (avlsbr., Poulsker).
20. Stig Rebsdorf, 23-4-1951, mn. (amtskons., Østerm.).
21. Torben Spanner, 19-10-1951, mn. (fuldm., Rønne).
22. Erik Svendsen, 18-4-1951, mf. (sekr., Østermarie).
23. Kirsten Terkelsen, 27-8-1950, mn. (overl., Rønne).

y:
1. Jytte Bendtsen, 1-6-1950, mn. (trykkeriarb., Rønne).
2. Henrik Espersen, 25-6-1951, mf. (dir., Rønne).
3. Per Krogh Hansen, 5-9-1951, mf. (restauratør, 

Gudhjem).
4. Svend Erik West Hansen, 9-2-1951, mf. (togfører, 

Rønne).
5. Lise Harild, 4-8-1951, mn. (skoleinsp., Nexø).
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6. Erik Høyer, 8-12-1951, mf. (amtslæge, Rønne).
7. Poul Richard Ipsen, 10-10-1949, mf. (gdr., Poulsker).
8. Jørgen Steinh. Jakobsen, 12-5-1950, mf. (fisker, 

Nylars).
9. Lars Johannesson, 27-2-1951, mf. (assistent, Nylars).

10. Povl-Erik Jørgensen, 11-12-1950, mf. (telefonm., 
Rønne).

11. Pia Lou-Møller, 29-8-1951, mn. (forvalter, Nexø).
12. Jan Marker, 22-12-1950, mf. (fisker, Nexø).
13. Mogens Marker, 4-5-1950, mn. (værkf., Knudsker).
14. Hanne Mortensen, 6-8-1950, mn. (konsulent, 

Knudsker).
15. Kaj Erik Mortensen, 4-9-1951, mf. (ingeniør, 

Rønne).
16. Hanne Olsen, 22-1-1951, mn. (motorfører, Nexø).
17. Per Petersen, 18-5-1951, mf. (slagteriarb, Klem.).
18. Per Rasmussen, 5-1-1950, mf. (havnearb., Rønne).
19. Max Riis, 9-6-1950, mn. (røgeriarb., Nylars).
20. Peter Sode, 5-10-1950, mf. (bryggeriejer, Nexø).
21. Anne Stefansson, 13-10-1949, mn. (politiassistent, 

Knudsker).
22. Poul Truelsen, 9-6-1950, mn. (bogholder, Rønne).

REALEKSAMEN

1. Birgitte Christensen, 5-4-1953 (gdr., Olsker).
2. Susanne Finne, 13-6-1952 (chauffør, Rønne).
3. Gitte Gildam, 22-3-1953 (politikommissær, Rønne).
4. Merete Gregersen, 26-2-1953 (skibsfører, Rønne).
5. Egon Jensen, 21-8-1953 (arbmd., Knudsker).
6. Lisbeth Johannesson, 5-9-1952 (assistent, Nylars).
7. Leif Grønbech Jørgensen, 22-7-1953 (kontorass., 

Rønne).
8. Lene Jørgensen, 25-10-1953 (forpagter, Østerlars).
9. Bent Lund- 20-3-1953 (avlsbr., Østerlars).
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10. Ellen Marie Holm Nielsen, 14-7-1953 (sognepræst, 
Rø).

11. Marianne Juul Nielsen, 12-10-1953 (fru, Rønne).
12. Niels Peter Olesen, 29-3-53 (landinsp., Rønne).
13. Svend Holst Pedersen, 13-6-1952 (bankbogh., 

Hasle).
14. Bo Pepke, 18-1-1954 (major, Knudsker).
15. Teddy Petersen, 17-12-1953 (pens., Østerlars).
16. Jytte Spanner, 13-7-1953 (fuldm., Rønne).
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Lærerne og undervisningen
Fag- og timefordelingen har været følgende (tallene i 

parentes angiver ansættelse ved Rønne Statsskole): 
Lektor Aug. Birkebæk (1942): Tysk 3a, Ib, 2r. La

tin 2a. Oldtidskundskab 2x, 2y, 2z, la, lb, Ix, 
ly ............................................................................. 251.

Adjunkt Jørgen Butzbach (1970): Geografi 2x, 2y,
2z, la, Ib, 2r. Gymnastik 3by............................ 24 t.

Timelærer ]. S. By sted (1965): Gymnastik lax, 
lby, 3r, 2r......................................................... 6 t.

Lektor Peter Eliasen (1949): Dansk 3a, 3x, Ih, If.
Engelsk 2y, Ix........................................................ 21 t.

Lektor Poul Exsteen (1953): Matematik 3x, 2xmf, 
2zmn, lx............................................................. 221.

Timelærer Jørgen Fabricius (1965): Religion 3a,
3b, 3x, 3y, Ih, If.................................................. 8 t.

Lektor Rich. Frellsen (1942): Dansk 3r. Musik i 
hele skolen ......................................................... 261.

Rektor Bjørn Flenriksen (1964): Geografi 3ymn.
Biologi Ih ............................................................... 4 t.

Lektor Ida Hjorth (1933): Biologi 3a, 3b, 3xmf,
3 ymf, 3r, 2r, If.................................................... 18 t.

Studielektor Poul Holst-Jensen (1938): Fransk 3a,
3x, 2z, la. Engelsk 3b, 3r, Ih, If....................... 271.

Adjunkt Gorm Hylsberg (1970): Matematik 2a,
2b, 2xmn, ly, 3r, Ih, If. Gymnastik 3ax..... 29 t. 

Timelærer Birgit Munch Jensen (1968): Kemi 2y,
2z, lx, ly, Ih. Fysik 3r........................................ 15 t.

Årsvikar Lis Jensen (1970): Matematik 2y, 2zmf, 
la, 2r. Fysik 2r................................................ 201.

Adjunkt Arne Jørgensen (1954): Tysk 3b, 2a, 2b,
la, lx, If. Gymnastik 3by, 2bz, Ihf.................. 301.

Adjunkt Asta Jørgensen (1966): Engelsk 2a, 2x,
Ib, 2r, Ih. Latin 2b................................................ 22 t.
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Adjunkt Jørgen Jørgensen (1968): Fysik 3x, 2y, 
2z, Ix, ly, If. Matematik lb, Ih................... 28 t.

Timelærer Rigmor Jørgensen (1962): 3ax, 3by, 
2ax, lax, Iby, 3r, 2r, Ihf................................ 201.

Lektor C. H. Kibsgaard (1953): Historie 3a,
3ymf, 2b, 2x, 3r, 2r, Ih. Oldtidskundskab 2a, 
2b. Samfundsfag Ih.............................................. 271.

Vikar Hanne Martin Larsen (1971): Dansk 2x, 
2z, la, lb, 2r..................................................... 161.

Lektor Knud Møller (1935): Matematik 3y. Fysik 
3y, 2x. Kemi 2x................................................. 24 t.

Timelærer Niels Nielsen (1971): Psykologi lh, lf 4t.
Studielektor Poul Nørgaard (1938): Geografi 

3xmn, 3r. Biologi 3xmn, 3ymn, 2xmn, 2zmn . . 24 t.
Lektor J. M. Plichta (1955): Fransk 3y, 2a, 2x, lb, 

ly. Gymnastik 2ax, 2y.................................... 28 t.
Adjunkt Ebbe Gert Rasmussen (1967): Historie 3b, 

3x, 2a, 2y, 2z, la, lb, Ix, ly, lf. Samfundsfag 
lf ......................................................................... 301.

Lektor Rich. Stokholm (1966): Dansk 3b, 2b, 2y, 
Ix. Tysk 2x, 3r, lh........................................... 201.

Lektor Aage Strømø (1940): Engelsk 3a, 2b, 2z, 
la, ly.................................................................. 211.

Lektor Karen Voss (1944): Fransk 3b, 2b, Ix, 3r.
Dansk 3y, 2a, ly.................................................. 241.

Timelærer Niels Østergård (1971): Formning lh, 
lf ......................................................................... 41.

Adjunkt Merete Aaberg (1970): Fransk 2y, Ix, lh.
Latin la, 2r, lb..................................................... 221.
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Adjunkt R. Stokholm blev ved kgl. resolution af 16. 
oktober 1970 udnævnt til lektor i lønramme 31 fra 
1. juni 1970 at regne.

Lektorerne A. Birkebæk, P. Holst-Jensen og Aa. Strømø 
blev pr. 1. jan. 1970 oprykket til lektorer i lønramme 34.

Ved kgl. resolution af 16. april 1971 blev lektorerne 
P. Holst-Jensen og P. Nørgaard udnævnt til studielekto
rer fra 1. maj 1971 at regne.

I et ubesat embede i matematik har stud, scient. Lis 
Jensen vikarieret i hele skoleåret.

I et ubesat embede i dansk har cand. phil. Hanne Mar
tin Larsen vikarieret i forårssemestret.

Cand. scient. Erik Vestergård og stud. mag. Tove Bu- 
rup har i forårssemestret i perioder vikarieret i fysik og 
dansk.

Adjunkt Merete Aaberg gennemgik i efterårssemestret 
praktisk-pædagogisk kursus i fransk og latin med hr. 
Holst-Jensen og hr. Birkebæk som vejledere.

Civilingeniør Jørgen Smith gennemgik i forårssemestret 
praktisk-pædagogisk kursus i fysik og matematik med hr. 
Møller og hr. Exsteen som vejledere.

Ved udgangen af skoleåret 1969—70 forlod provst 
Viggo Nielsen skolen. Provsten har undervist i religion 
siden 1927, og samtidig med at skolen takker for de 
mange års gode samarbejde, ønsker den provsten et langt 
otium.

1. marts forlod pastor Fabricius skolen efter at have 
virket her som religions- og oldtidskundskabslærer siden 
1965. Religionstimerne er fra 15. marts læst af pastor 
Fester-Thaysen.
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Inspektionshvervene fordeler sig på følgende måde: 

Administrativ inspektor: Hr. Kibsgaard.
Indre inspektion: Hr. Frellsen og hr. Kibsgaard.
Kvindelig inspektion: Fru Hjorth.
Boginspektor: Hr. Kibsgaard.
Bibliotekar: Hr. Holst-Jensen.
Tilsyn med fysisk-kemiske samlinger: Hr. Møller

og hr. Jørgensen.
Tilsyn med naturh.-geografiske samlinger: Fru Hjorth

og hr. Nørgaard.
Tilsyn med audio-visuelle hjælpemidler: Hr. Stokholm.
Hr. Rasmussen varetager erhvervsvejledningen i skolen.
Hr. Kibsgaard er studievejleder for HF-kursus.

Rektors sekretær: Fru Inger Høgh.
Inspektors sekretær: Fru Inger Keil.
HF-sekretær: Fru Birthe Berg.
Skolepedel: Hr. ]ørn Lund, Skolestræde 2, tlf. 95 03 28.
Pedelmedhjælper: Hr. Olaf Rømer.
Skolelæge: Fru Grethe Neerborg Kjøller, tlf. 95 06 96.
Sundhedsplejerske: Fru Ida Plichta.

Hr. Møller er lærerrådets formand.
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Eksamensopgivelser
Dansk

3 a (E):
Til eksamen opgives: H. C. Andersen: Eventyr-udvalg (Falkenstj.), 

Ved vejen, To mennesker mødes.
Dansk litteratur: Sønnetabet, Ebbe Skammelsen, Far verden, far 

vel, Om at gruble udi religion, Her vil ties, Rungsteds lyksaligheder, 
Arendse-stykkerne, Perspektivkassemanden, De levendes land, Sang 
ved naturforskerm., En rekonvalescent, Licentiaten, En landsbydegn: 
11. januar 1710, 8. august 1744, 12. maj 1750, Æstetisk moral, Tid
lig skilsmisse, Adams bryllup, Alma på sit kammer, Først Guds rige, 
Det uendeligt små . . ., af Fru Marie Grubbe, indledning og slutning, 
To verdener, af Det forjættede land, Frøkenen, Ahasverus, Ekbåtana, 
På Memphis station, Kirstens sidste rejse, Græs, Henrettelsen, af 
Jørgen Stein, De blå undulater, af Løgneren (kap. 1), Sorgagre, 
Wivel: Domkirken i Köln, Jæger: Morgenens trompet, Knudsen: 
Blomsten og sværdet, Bødker: Cementens vilkår, Rifbjerg: Blandt 
pingviner, Seeberg: Patienten.

Svensk litteratur: Vikingen, Odalbonden, Epilog vid mag. prom. 
(Roi), af Hemsöborna, Pälsen, Ett gammalt bergtroll, Prins Ala- 
din av lampan, Hissen som gick ner, af Jag är en prins, De två 
statargummorna, Att döda ett barn.

Norsk litteratur: Til min gyldenlak, af Peer Gynt: Åses død 
(Dlf.), Bergmanden, af Når sol går ned (F.), af Pan (XXVI), Du 
må ikke sove, af Huset i mørkret.

Ud over det til eksamen opgivne er læst:
Dansk litteratur, større værker: Erasmus Montanus, Sank Hans

aften spil, En landsbydegns dagbog, Vildanden, Pan, Anna Sophie 
Hedvig, Løgneren, Den kroniske uskyld.

Dansk litteratur: Håvamål, Folkeviser, Peder Laale, Kingo, Hol
berg, Brorson, Stub, Wessel, Ewald, Baggesen, Staffeldt, Oehlen
schläger, Grundtvig, Hauch, Blicher, Poul Møller, Heiberg, Hertz, 
Chr. Winther, Aarestrup, Paludan-Müller, Kierkegaard, Brandes, 
I. P. Jacobsen, Drachmann, Pontoppidan, Bang, Johs. Jørgen
sen, Helge Rode, Sophus Claussen, Johs. V. Jensen, Tom Kristen
sen, Poul Henningsen, Branner, Kjeld Abeil, Gustaf Munch-P., 
Martin A. Hansen, Morten Nielsen, Halfdan Rasmussen, Rifbjerg, 
Seeberg.
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Svensk litteratur: Bellman, Atterbom, Stagnelius, Snoilsky, Strind
berg, Fröding, Söderberg, Bergman, Lagerkvist, Gullberg, Södergran.

Norsk litteratur: Ibsen, Bjørnson, Grieg, Hoel, Vesaas.
Anden udenlandsk litteratur: Platon, Plotin, Højsangen, Seneca, 

Boccacio, Montaigne, Cervantes, Shakespeare, Voltaire, Rousseau, 
Sterne, Schelling, Novalis, Heine, Sainte-Beuve, Zola, Marx, Baude
laire, Nietzsche, Freud, Kafka, Rolland Barthes, Beatles, Bob Dylan.

3b (St):
Til eksamen opgives: Det er ganske vist, H. C. Andersen (DLF), 

Den politiske kandestøber.
Dansk litteratur: Gretter Stærke, Germand Gladensvend, Keed af 

verden, Moralske tanker, Levned og meninger, Jødegaden i Frank
furt, Vaulundurs saga, At sige verden ret farvel, Bekendelse, Scener 
i Rosenborg have, Tidlig skilsmisse, Hvad man sådan kalder en 
kristen, Hovedstrømninger, Pesten i Bergamo, Ligprædiken, Kvinde
historier II, Oktobernat, Imperia, Idioten, Knoglevise, Sne, Boel- 
Hans, Stormnatten, Ringen, Idealister, De forsvundne breve, Pa
tienten, Annonce.

Svensk litteratur: Fredmans epistlar nr. 71, Fredmans epistlar nr. 
64, Odalbonden, Epilog, Idyll och epigramm, Landshövdingen, Den 
gamla goda tiden, Vackert väder, Våran prost, Skalden Venner
bom, En kopp te, Dvärgen, Frisöndagen.

Norsk litteratur: Vildanden, For trykkefriheden, Familien på 
Gilje, Markens grøde, Juleaften, Juvikinger, Nederlaget, De beste.

Anden udenlandsk litteratur: Mutter Courage, Decameron, Don 
Quijote, Julius Cæsar, Et beskedent forslag, Det tredie riges frygt, 
Afslaget, Knækkede vifter.

Ud over det til eksamen opgivne er last:
Dansk litteratur, større værker: De fortabte spillemænd, udvalgte 

noveller (I P. Jacobsen, Anna Sophie Hedvig, Abell), Babettes 
gæstebud, Karen Blixen, Fruentimmerskolen, Richard III, William 
Shakespeare.

Dansk litteratur: Folkeviser, Karrig Nidding, Sthen, Kingo, Hol
berg, Ewald, Wessel, Baggesen, Schack-Staffeldt, Oehlenschläger, 
Grundtvig, Hauch, P. M. Møller, Blicher, Heiberg, Winther, Aare- 
strup, Bødtcher, H. C. Andersen, Paludan-Müller, Kierkegaard, 
Goldschmidt, Brandes, I. P. Jacobsen, Drachmann, Bang, Claussen, 
Johs. V. Jensen, Andersen Nexø, Tom Kristensen, Gelsted, Schade, 
Kirk, Soya, Jørgen Nielsen, Munch-Petersen, Heinesen, Abell, Klit- 
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gaard, Scherfig, Martin A. Hansen, Wivel, Sarvig, Halfdan Rasmus
sen, Erik Knudsen, Sonne, Seeberg, Malinovski.

Svensk litteratur: Bellmann, Lenngren, Runeberg, Wennerberg, 
Strindberg, Heidenstam, Lagerlöf, Eroding, Söderberg, Andersson, 
Lagerkvist, Ferlin, Södergran.

Anden udenlandsk litteratur: Moliere, Shakespeare, Dante, Cor
neille, Racine, Voltaire, Novalis, Scott, Heine, Nietzsche, Kafka, 
Hemingway.

3x (E):
Til eksamen opgives: H. C. Andersen: Eventyr-udvalg (Fal- 

kenstj.), Vildanden, Rifbjerg: Den kroniske uskyld.
Dansk litteratur: Sønnetabet, Ebbe Skammelsen, Far verden, far 

vel, Om at gruble udi religion, Her vil ties, Rungsteds lyksalig
heder, Arendse-stykkerne, Manheim, Guldhornene, Perspektivkasse- 
manden, De levendes land, Sang ved naturforskerm., En rekonvales
cent, Licentiaten, af En landsbydegns dagbog: 11. januar 1710, 8. au
gust 1744, 12. maj 1750, af En sjæl efter døden, Tidlig skilsmisse, 
Adams bryllup, Alma på sit kammer, Først Guds rige, Hvad Chri
stus dømmer, Det uendeligt små, af Fru Marie Grubbe, indledning 
og slutning, To verdener, Frøkenen, Ahasverus, Ekbåtana, På Mem
phis station, Fusijama, Henrettelsen, Græs, Det underste land, De 
blå undulater, Pigen og soldaten, Sorg - Agre, Blomsten og sværdet, 
Wivel: Børnesang, Rifbjerg: Livet i badeværelset, Blandt pingviner, 
Seeberg: Bulen.

Svensk litteratur: Ulla, min Ulla, Vikingen, Odalbonden, Epilog 
vid mag. prom. (Roi), Den tjänande brodern, af Hemsöborna, Skal
den Wennerbom, Pälsen, Kyssen, Hissen som gick ner, De två statar- 
gummorna, af Jag är en prins, Trappan.

Norsk litteratur: Til min gyldenlak, Mit følge, af Peer Gynt: 
Aases død (Dlf.), Bergmanden, af Pan (Falk.), Du må ikke sove, af 
Huset i mørkret.

Ud over det til eksamen opgivne er læst:
Dansk litteratur, større værker: Erasmus Montanus, Sankt Hans

aftenspil, En dansk students eventyr, En landsbydegns dagbog, Fru 
Marie Grubbe, Fiskerne, Babettes gæstebud.

Dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur: Se 3a.

(V):
Til eksamen opgives: Holberg: Erasmus Montanus (Dlf.), Ibsen: 

Vildanden, Pontoppidan: Nattevagt.
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Dansk litteratur: Sønnetabet, Germand Gladensvend, Ebbe Skam
melsøn, Far verden, farvel, af Peder Paars: Anholt, Om at gruble, 
Om selsomme ægteskab, Her vil ties, Rungsteds lyksaligheder, 
Arendse, Gaffelen, Manheim, Guldhornene, Perspektivkassen, Mor- 
genvandrnig, De levendes land, En gammel pedant, Kunstneren m. 
oprørerne, af Brudstykker af en landsbydegns dagbog, Thiele: Den 
11. januar 1710, den 17. juni 1710, den 4. juli 1745, af En sjæl efter 
døden, Tidlig skilsmisse, Adams brud med Alma, Adams bryllup, 
Klokken, Den grimme ælling, Det uendeligt små og d ..., af Marie 
Grubbe (indl.), Arabesk, Engelsk socialister, Ørneflugt, af: Ved 
vejen, Ekbåtana, Kirstens sidste rejse, På Memphis station. Hen
rettelsen, De blå undulater, Bulen.

Svensk litteratur: Odalbonden, Epilog, af Röda rummet, Gifter
mål, En kopp te, af Farmor och Vår Herre, Hissen som gick ner, 
af Strändernas svall, Vad suckar, Frisöndagen.

Norsk litteratur: af Markens grøde, af Møte ved milepelen, af 
Huset i mørkret.

Ud over det til eksamen opgivne er last:
Dansk litteratur, større værker: St. Blicher: Brudstykker af en 

landsbydegns dagbog, P. M. Møller: En dansk students eventyr, 
A. M. Goldschmidt: Maser, Johs. V. Jensen: Bræen, K. Abell: Anna 
Sophie Hedvig, Klaus Rif bjerg: Den kroniske uskyld.

.Dansk litteratur: Sakse, Ældre Edda, Saga, Folkeviser, Kingo, 
Stub, Ewald, Wessel, Oehlenschläger, Grundtvig, P. M. Møller, 
Blicher, Heiberg, Paludan-Müller, H. C. Andersen, Kierkegaard, 
Goldschmidt, I. P. Jacobsen, Drachmann, Pontoppidan, Bang, Johs. 
Jørgensen, Johs. V. Jensen, Tom Kristensen, Erik Knudsen, Halfdan 
Rasmussen, K. Rifbjerg.

Svensk litteratur: Strindberg, Lagerlöf, Fröding, Söderberg, 
Nordström, Hj. Bergmann, Lagerkvist, K. Boye, Martinsson, Gull
berg.

Norsk litteratur: Asbjørnsen og Moe, Lie, Kielland, Hamsum.

3r (F):
Af det i årets løb læste efter Dansk læsebog for realskolen III 

(ændret udgave ved Jørgen Andersen) opgives:
Gunløgs saga, Ebbe Skammelsen, Hosekræmmeren, Mester Ole 

Vind, Gartneren og herskabet, Engelske socialister, Ørneflugt, En 
æggesnaps, Terje Vigen.

Større værker: Holberg: Jeppe på bjerget, noveller fra litteratur 
for tiende.
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Engelsk
3 a (S):

I 1. gymnasieklasse er last: A Modern English Omnibus: Shute, 
Sherriff, Hilton, Orwell & Hanlin. Orwell: Animal Farm.

I 2. og 3. gymnasieklasse er last: Shakespeare: The Merchant of 
Venice. Two Centuries of English Poetry: Pope (9—12), Carey (12— 
14), Gray (14—15), Cowper (15—19), Blake (19—24), Burns (24—29), 
Wordsworth (30—40), Coleridge (40—48), Byron (49—54), Shelley (54 
—61, 63—66), Keats (66—72), Tennyson (72—81), Browning (81—86), 
Arnold (87—93) = 2172 linier. Hardy (97—100), Housman (102— 
106), Kipling (106-112), Yeats (112-115), de la Mare (120-122), 
Masefield (122-124), Brook (128-132), Sasson (133-134) = 706 
linier. The Dickens Reader: p. 30—88 (Eng. forf. for gymnasiet). 
Thackery: Rebecca Sharp p. 17—31 (Eng. forf. for gymnasiet). The 
British Spirit: The English and their Country, On Doing Nothing, 
Oxford Colleges, The Village Pub, Mr. Speaker Goes to Prayers, 
London, London at War, Schooldays at Eton, Prefectship, Guilty or 
Not Guilty, The King Opens Parliament, Rebuilding the House of 
Commons, The Royal Assent, Blood, Toil, Tears and Sweat. Bengt 
Jürgensen: American Short Stories: Hemingway: The Killers, Stein
beck: The Debt shall be Paid. Monica Dickens: Maryana (Penguin 
781). Iris Murdoch: The Sandcastle (Penguin 1474) 7—37- 38—171.

Aj det i 2. og 3. gymnasieklasse laste opgives til eksamen: Shake
speare: The Merchant of Venice: Act I (15—30), Act IV (71—86), 
Two Centuries of English Poetry: Gray 14—15, Cowper 15—19, 
Burns 24—26, Wordsworth 30—33, Coleridge 40—48, Shelley 55—61, 
63-65, Keats 67, 68-71, Tennyson 74-77, 78-79. The Dickens 
Reader: p. 68—88. The British Spirit: London at War (34—41), My 
Schooldays at Eton (59—66). Rebuilding the House of Commons (105 
—109), Blood, Toil, Tears and Sweat (143—157), Iris Murdoch: The 
Sandcastle p. 7—37.

3b (HJ):
I 1. gymnasieklasse er læst: Mogensen og Rosenmeier: A Modern 

English Omnibus, pag. 121—168, Orwell: Animal Farm, Arthur Mil
ler: Death of a Salesman, Selecta, 1. årg. nr. 1, pag. 11—23, Se- 
lecta, 3. årg. nr. 2, pag. 1—21, A Contemporary Reader: The Gentry.

I 2. og 3. gymnasieklasse er last: William Golding: Lord of the 
Flies, John Braine: Room at the Top, Doris Lessing: The Grass is 
Singing, The Dickens Reader: Facts and Fiction II, pag. 52—71, 153 
—158, 31—38, 158—165, Shakespeare: Julius Cæsar, Iris Murdoch: 
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The Sandcastle, Helweg-Møller og Herløv: The British Spirit (4. ud
gave) pag. 59—77, 143—157, Selecta 1967 nr. 3 pag. 25—43, Two 
Centuries of English Poetry: pag. 9—15, 19—24, 30—33, 39—40, 40— 
48, 112-117, 120-121, 122, 124-127, 132, 133-134, 151- 
153, 157, 165, 174—178 = 1085 linier.

The Colour of Saying: Anthology of Verse spoken by Dylan 
Thomas: Auden: Roman Wall Blues (14), Victor, A Ballad (148), 
The Unknown Citizen (29), Hilaire Belloc: Henry King (16), The 
Garden Party (24), Godolphin Horne (46), Betheman: A Child III 
(20), The Arrest of Oscar Wilde (36), Senex (25), W. H. Davies: 
The Inquest (28), D. H. Lawrence: End of another Home Holiday 
(60), Ship of Death (110), The Penguin Book of Cont. Verse, W. H. 
Auden: Law, say the Gardeners (58).

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse intensivt læste opgives til 
eksamen: Shakespeare: Julius Cæsar pag. 47—64, The Dickens Rea
der pag. 50—68, Braine: Room at the Top pag. 84—97, 199—212, 212 
—215, Doris Lessing: The Grass is Singing pag .32—46, Iris Mur
doch: The Sandcastle pag. 279—296, The British Spirit pag. 143— 
157. Digte: Elegy written (36), Coleridge: Ancient Mariner (184). 
Blake: alle digtene (116), Wordsworth: We are Seven (69), Law
rence: Snake (74), Auden: Law, Say the Gardeners (62), The Un
known Citizen (35), Roman Wall Blues (14), Dylan Thomas: Do 
not go Gentle (19), Stephen Bender: My Parents (12), Lee Masters: 
Spoon River (121) = 742 vers.

2x (Jø):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse læst: P. Kjeldsen, Seven British 

Short Stories (Gad), The Doll’s House, Pink May, Joe Johnson, The 
Destruytors, Orwell: Animal Farm (Penguin) kap. 1—6, 7—10, Gra
ham Greene: The Quiet American (Penguin), John Braine: Room at 
the Top (Penguin) kap. 1—4, 5—ud, Arthur Miller: Death of a Sales
man (Gyldendal).

Af det intensivt læste opgive stil eksamen: P. Kjeldsen, Sever. 
British Short Stories, The Destructors, Orwell: Animal Farm, kap. 
1—3, Braine: Room at the Top, kap. 1, Miller: Death of a Sales
man, Act I.

2y (E):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse læst: Orwell: Animal Farm 

(Penguin), Miller: Death of a Salesman, Fleming: An Ammunition 
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Train in Greek (F & F), Murdoch: The Sandcastle (Penguin), Nates: 
Joe Johnson, Green: The Destructors.

Af det intensivt læste opgives til eksamen: Animal Farm (Pen
guin) IX (94—106), X (108—120), Death of a Salseman, Act One 
(7-60), The Sandcastle (Penguin) III (38-52), XVI (243-268).

2z (S):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse læst: Orwell: Animal Farm: 5 

—40, 41—120; Facts & Fiction: 7—17 Regions of Britain, 18—27, 
People of Britain, 27—30 Tea, 30—40 Winnie the Pooh, 61—68 A 
Bachelors Tale, 72—83 The Man in the Grey Flannel Suit, 105—114 
A Child’s Christmas, 114—130 Ah, Wilderness, 155—170 Great Ex
pectations; Green: The Quiet American 1—80, 81—186; Somerset 
Maugham: Ashenden 1—22, 22—69.

Særpensum for 4 elever: Murdoch: The Sandcastle. Miller: Death 
of a Salesman. Bates: Joe Johnson. Greene: The Destructors.

Af det intensivt læste opgives til eksamen: Orwell: Animal Farm 
5—24, Facts & Fiction I 72—83 The Man in the Grey Flannel Suit, 
155—170 Great Expectations. Somerset Maugham: Ashenden 1—22 
»R«, A Domiciliary Visit. Greene: The Quiet American 32—60.

Særopgivelser for fire elever: The Sandcastle II (18—38) i stedet 
for Facts & Fiction.

lx (E):
1 alt er i 1. gymnasieklasse læst: Orwell: Animal Farm (Penguin), 

Franklin: The American Negro (F & F I), Greene: The Quiet Ameri
can (Penguin).

Af det intensivt læste opgives til eksamen: Animal Farm (Pen
guin) IX (94—106), X (108—120), The Quiet American (Penguin 
1969), p. 22-31, 87-113, 146-152, 156-163, 165-187.

ly (S):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse læst: Orwell: Animal Farm 5— 

40, 41—93, 94—120, Facts & Fiction: 18—27 People of Britain, 27— 
30 Tea, 30—40 Winnie the Pooh, 61—68 A Bachelor’s Tale, 72—83 
The Man in the Grey Flannel Suit, 107—117 A Child’s Christmas, 
114—130 Ah, Wilderness, 155—170 Great Expectations, Somerset 
Maugham: Ashenden 1—22 »R«, A Domiciliary Visit, 22—47 Miss 
King, 48—69 The Hairless Mexican.

Af det intensivt læste opgives til eksamen: Orwell: Animal Farm 
5—33, 94—107, Facts & Fiction: The Man in the Grey Flannel Suit 
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72—83, Ah, Wilderness 114—130, Somerset Maugham: »R«, A Domi
ciliary Visit 1—22, The Hairless Mexican 48—69.

3r (H-J):
Intensivt opgives: P. Steller og P. Holst-Jensen: English, our se

cond language, pag. 5—17, 19—27, 82—88, 118—131, 145—152.
Ekstensivt er last: Charles Dickens: The Mystery of Edwin 

Drood (Lonmans edit.)
Eksaminationsmåden, der agtes benyttes: Delvis oversættelse J- 

samtale.

Tysk
3 a (Bb):

I 1. gymnasieklasse er last: Ring Hansen: Neuere deutsche Er
zähler, intensivt nr. 1, 4, 7, ekstensivt nr. 2, 5, 6, 8. Walther Jens: 
Ahasver. Jacobsen og Christensen: Die Wahrheit ist konkret. Brecht: 
Der verwundete Sokrates. Moderne Erzähler 1: Intensivt Das 
Trockendock — Züge im Nebel, ekstensivt Turmbesteigung. Gad: 100 
deutsche Gedichte. Digte af Heine, Liliencrone, Dehmel og Lersch.

I 2. og 3. gymnasieklasse er last: Goethe: Faust I (v. Hendriksen) 
1-33, 243-1177, 1530-1867, 2050-2072, 2605-3834, 4404-4611. 
Schiller: Maria Stuart (v. Hendriksen). Kleist: Robert Guiskard (10. 
scene). Eichendorff: Aus dem Leben eines Taugenichts. Thomas 
Mann: Über Eichendorffs Taugenichts. Mörike: Aus Mozart auf der 
Reise nach Prag. Brecht: Leben des Galilei (dels intensivt, dels eks
tensivt). Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler, intensivt nr. 9, 12, 
15, ekstensivt nr. 10, 11, 13, 14, 17, 22. Moderne Erzähler I: Das 
zweite Gesicht. Gad: 100 deutsche Gedichte, side 9—12, 21—23, 33— 
39, 41—45, 66—70. Moderne duplikerede digte: Ballade des äusseren 
Lebens, Der Krieg (1911), Tod des Pierrots, Rauhes Land, Im An
fang war der Geist, Reisen. Kulturgeschicht, Lesestücke (Ring Han
sen og Stærmose) 3. Auflage Nr. 3, 4, 5, 12, 19, 31, 32. Beethoven: 
Das Heiligenstädter Testament.

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse intensivt laste opgives til eks
amen: Faust: 243-460, 686-784, 2678-2782, 2865-3024, 3414-3520. 
Maria Stuart: I. 4 — II. 3 — III. 4 — IV. 9. Leben des Galilei: Scene 
7, 8, 14, 15. Kleist: Guiskard (10. scene). Eichendorff, Taugenichts. 
Mörike iMozart auf der Reise nach Prag. Ring Hansen: nr. 9, 12, 
15. Gad: Gedichte, s. 9-12, 21-22, 33, 41-42, 66-70 + Ballade des 
äusseren Lebens, Der Krieg (1911). Kulturgeschict, Lesestücke nr. 
3, 5, 19.
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3b (AJ):
I 1. gymnasieklasse er last: Ring-Hansen: Neuere deutsche Er

zähler (1962) nr. 1, 3, 4, 15, 22. Dürrenmatt: Der Besuch der alten 
Dame (v. P. V. Christiansen, 1964) I, II. Dürrenmatt: Der Richter 
und sein Henker (v. Nydahl, 1962).

I 2. og 3. gymnasieklasse er last: 1. Goethe: Faust I (v. Hendrik- 
sen) v. 243-1841, 2073-2336, 2605-3024, 3414-3543, 3776-3834, 
4399—4612. Schiller: Maria Stuart (v. Hendriksen) I. 1—5 — II. 1 — 
III. 1—5. Büchner: Woyzeck (v. Winther Hansen). Dürrenmatt: Der 
Besuch der alten Dame (v. P. V. Christiansen, 1964) III. Brecht: Der 
verwundete Sokrates. Der Augsburger Kreidekreis. Die Wahrheit ist 
konkret (v. Jacobsen og Christensen, 1967). Hauptmann: Bahn
wärter Thiel (Reclam, 1967) s 3—35 m. Schnurre: Jenö war mein 
Freund (duplik.). Lessing: Die drei Ringe (100 Deutsche Gedichte 
v. Gad, 1937). Eichendorff: Aus dem Leben einesTaugenichts (Im 
Zeichen der Hoffnung, 1962) s. 152—154. Kleist: Das Bettelweib 
von Locarno (Deutsche Prosa aus 150 Jahren v. Jacobsen og Lange, 
1966). Andersch: Sansibar, s. 65—90. Deutsche Poesie (Hertig u. Kry
ger K, 1968) I. 1, 3 - II. 1 - V. 3-5 - IX. 4, 8, 10 - XL 2, 12 - 
XIII. 15. Gryphius: Tränen in schwerer Krankheit (dupl.) Brecht: 
Legende vom toten Soldaten (Die Wahrheit ist konkret, s. 136—139). 
W. Biermann: Soldaten og Ermutigung (dupl.)

2. Kulturgesch. Lesestücke (Ring-Hansen og Stærmose, 1958) 
nr. 26. M. Schickler: Bericht aus Kampen, 1965 (Selecta, marts 1968, 
s. 10—13). Der Nationalsozialismus und seine Opfer (v. Lange og 
Løffler, 1961) nr. 1, 2, 34—45. Das Dritte Reich in Dokumenten. 
Textheft zu Schallplatten (Christphorus Verlag, 1960) s. 301—3115. 
Hitler: Mein Kamp, dupl. uddrag af 11. kapitel. Volk und Rasse. 
Berlin kurzgefasst (Presse- und Informationsamt des Landes Ber- 
Ini, 1969) s. 18-26, 62-64, 66-67.

3. Borchert: Draussen vor der Tür (skoleradio, 1969) Brecht: Die 
jüdische Frau. Der Spitzel. (Die Wahrheit ist konkret). Hauptmann: 
Bahnwärter Thiel (Reclam) s. 35m—55. Andersch: Sansibar (Fischer 
Bücherei, 1957) s. 7—64, 91—171. Brecht: Wenn die Haifische. . . 
(dupl.)

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse intensivt laste opg. til eksamen: 
Faust: v. 243-385, 385-521, 1530-1785, 3414-3520, 3776-3834. 
Maria Stuart: III. 1 og 4. Woyzeck: sc. 1, 2, 5, 6, 9, 10, 21. Besuch 
der alten Dame s. 872®—10123. Brecht: Der Augsburger Kreidekreis 
s. 98®—1086. Hauptmann: Bahnwärter Thiel s. 221—32 n. Lessing: 
Die drei Ringe. Kleist: Das Bettelweib von Lozarno. Andersch:
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Sansibar s. 65—75. Poesie: II. 1, V. 3, 5, XI. 12, XIII. 15. Brecht: 
Legende vom toten Soldaten. Biermann: Soldaten og Ermutigung. 
Berlin kurzgefasst, Die Blockade s. 22—26. Der Nationalsozialismus 
und seine Opfer. Dokument 45. Hitler: Mein Kampf, af kapitlet 
Volk und Rasse (dupl.)

2x (St):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse last: Dürrenmatt: Besuch der 

alten Dame. Fred v. Hoerselmann: Das Schiff Esperanza (skole
radio). Zuckmayer: Der Hauptmann von Köpenick. Dürrenmatt: 
Der Richter und sein Henker. Böll: Wanderer, kommst du nach Spa 
(Moderne Erzähler 2). Borchert: An diesem Dienstag (Moderne Er
zähler 2). Böll: Unberechenbare Gäste. Hildesheimer: Eine grössere 
Anschaffung (Moderne Erzähler 14). Schnurre: Jenö war mein 
Freund (Deutsche Kurzgeschichten 3, Børløs Jensen). Brecht: Die 
jüdische Frau, Augsburger Kreidekres, Keunergeschichten (Die 
Wahrheit ist konkret). Ring-Hansen: Neuere deutsche Erzähler: 7 
Es wird etwas geschehen, 15 Brot, 20 Der Artz von Wien, 21 Wah
res Geschichtchen. Berlin kurzgefasst 18—25s (Presse und Informa
tionsamt des Landes Berlin). Grundriss der Geschichte s. 181—186 
(Klett Verlag, Stuttgart). Lehrbuch der Geschichte 241—247 (Volk 
und Wissen, Berlin).

7x (AJ):
I alt er i 1. gymnasieklasse last: Ring-Hansen: Neuere deut

sche Erzähler (1962) s. 5-10, 23-30, 91-92. S. Lenz: Die Nacht im Ho
tel (skoleradio, 1965). W. Schnurre: Jenö war mein Freund (dupl.). 
Moderne Erzähler 1 (Verlag Schiöningh, 1957) s. 46—54. Moderne 
Erzähler 14 (Verlag Schiöningh, 1960) s. 3—8. Berlin kurzgefasst 
(Presse und Informationsamt des Landes Berlin, 1969) s. 18—275, 58 
—64, 68—69. U. Schirmer: Der 23. Mai og Eine landwirtschaftlisches 
Genossenschaft in der DDR (DDR Revue, gekürzt — dupl. eft. Deut
sche Rundschau II v. A. Nielsen og U. Schirmer, 1967). Deutsche 
Poesie (v. Hertig og Kryger K., 1968) X. 16, XI. 2. Dürrenmatt: Der 
Richter und sein Henker (v. Nydahl, 1962). Hoerschelmann: Das 
Schiff Esperanza (Reclam, 1967 og skoleradio, 1970). Borchert: 
Draussen vor der Tür (skoleradio, 1969).

3r (St):
Intensivt opgives: P. Nydahl: Tysk for Realskolen 3: Eine Fäl

schung, Amok, Die vierte Tür, Schöne Bescherung, Der unheimlische 
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Autogast, Ein geheimnisvolles Telegram, Papa Külz ist ausgerissen, 
Auch Kinder sind Zivilisten, Nachts schlafen die Ratten doch, 
Zwischen Himmel und Hölle. P. Nydahl (udg.): Dürrenmatt: Der 
Richter und sein Henker s. 71—91.

Ekstensivt er læst: P. Nydahl: Tysk for Realskolen: Det meste 
af det ikke-intensivt læste stof, Dürrenmatt: Der Richter und sein 
Henker, resten af bogen.

Eksaminationsmåden, der agtes benyttet: Oplæsning og samtale 
på tysk i læst og ulæst stof.

Fransk
3 a (H+J):

I 1. gymnasieklasse er læst: Alverne et Brunsvick: Vers la France, 
Paris I.

I 2. gymnasieklasse er læst: Alverne et Brunsvick Paris II, En 
France.

I 3. gymnasieklasse er læst: Alverne et Brunsvick: Culture et 
Civilisation Franfaise, pag. 312—330, 333—336, 336—338, 383, 410— 
413, 431—434. Eleverne har selvstændigt læst: Maeterlinck: Pelléas 
et Melisande. Anouilh: Bechet. Camus: L’Etranger, 1. del.

3b (V):
I 1. gymnasieklasse er læst: Brunn og Roskjær: Ny fransk for be

gyndere (1962) s. 10—107.
I 2. gymnasieklasse er læst: Laugesen: Lectures faciles (1965) s. 9 

—97, Marcel Pagnol: La gloire de mon pére (souvenirs d’enfance) 
Le livré de poche (1957) s. 7—146.

I 3. gymnasieklasse er læst: Marcel Pagnol: La gloire de mon 
pére (souvenirs d’enfance) s. 148—260, Haugron: je reviendrai å 
Kandara (Le livre de poche, 1955).

3x (H-J):
I 1. gymnasieklasse er læst: Bruun og Roskjær: Ny fransk for be

gyndere. Skoleradio: Voyage en France.
I 2. gymnasieklasse er læst: Laugesen: Lectures faciles, Sartre: Les 

Jeux sont faits.
I 3. gymnasieklasse er læst: Camus: L’étranger, Anouilh: La Sau

vage.
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3y (Pl):
I 1. gymnasieklasse er last: Bruun og Roskjær: Ny fransk for 

begyndere, Laugesen: Lectures Faciles.
I 2. gymnasieklasse er last: Laugesen: Lectures Faciles, Simenon: 

Maigret et l’homme du bane.
I 3. gymnasieklasse er læst: Sartre: Les jeux sont faits.

3r (V):
Bruun-Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk (1956) s. 41 

-141.
Latin

2a (Bb):
I 1. gymnasieklasse er last: Hynding: De bello civili i udvalg, 

afsnit I, II og III — de conjuratione Catilinaria.
Hynding: De bello civili i uddrag, afsnit III og IV.
I 2. og 3. gymnasieklasse er last: Nielsen og Krarup: Latinsk 

læsebog (6. udg) side 54-65, 69-78, 78-80, 107-117, 185-188, 198 
—199. Krarup: Romersk poesi (3. opl.). Digte af Catul og Ovid.

Pil eksamen opgives: Hynding: De bello civili, kap. 59—66. 
Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog side 58,7—65,32, 69—78,24, 107 
—112,30, 185—188, 198—199. Krarup: Romersk poesi: Catul nr. 1—5, 
Ovid nr. 5.

2b (Jø):
I 1. gymnasieklasse er last: Belli Gallici Libri VII ved Gertz: 

IV. bog 1—38, V. bog 1—14, 24—38. Latinsk læsebog ved Karl Niel
sen og Per Krarup: 54—65, 69—77.

I 2. og 3. gymnasieklasse er last: Latinsk læsebog: 107—117, 117 
—118, 121—131, 185—188. Romersk poesi ved Per Krarup (Gylden
dal): Catul 1, 2, 3 ,5, 7 og 11 til vers 31, Vvid 5.

Oldtidskundskab
2a (K):

I 1., 2. og 3. gymnasieklasse er last: Poesi: Homer: Iliaden (ef
ter Ostergaards udvalg, Branner & Korcli) 1., 2., 6., 22. og 24. sang. 
Homer: Odysseen (efter Kragelund udgave, Aschehoug) 6. og 9. 
sang.

Prosa: Herodot i udv. (Hastrup & Hjortsø, Gyldendal). Thu- 
kydid i Græske historikere (v. Kragelund, Aschehoug). Terra Graeca 
(Pausanias) (v. Hjortsø, Gad). Platons skrifter (Apologien, Kriton) 
(v. Foss & Krarup, Reitzel).
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Drama: Sofokles: Antigone (v. Niels Møller, Gyldendal). 
(Anouilh: Antigone til sammenligning. Gyld. teaterserie). Aischylos: 
Agamemnon (i Orestien). Euripides: Medeia.

Kunsthistorie: Bundgaard: Den græske kunsts historic (Gylden
dal). Klassisk kunst 1 og 2 (v. Bruhn, Hjortsø og Poulsen, Gylden
dal). Lysbilleder, egne tegninger, xerox-kopier, duplikater.

Til eksamen opgives: Drama: Sofokles: Antigone. — Poesi: Ho
mer: Iliaden, 1., 6. og 24. sang. Homer: Odyssen, 6. og 9. sang. — 
Prosa: Herodot: Kong Kroisos, Polykrates’ ring. Platon: Sokrates’ 
forsvarstale. Pausanias: Fra Terra Greaca: Dipylon, Dionysosteatret, 
Propylæerne, Parthenon, Erechteion, Heras tempel i Olympia.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Arkitektur: Palad
set i Knossos, Borgen i Tiryns (KKH 4, 5, 23, I, II, III). Græske 
og romerske templer (stilarter), Akropolis (KKH VIII, IX, X, 67 og 
KKR XVI, XVII, XVIII, XIV, 24 - KKH XVIII, XIX, 61 til 80 
inch) Det græske teater og det romerske (KKH 82, 84A, 90 — KKR 
41, XXVI).

Maleri: Friser fra Knossos (KKH 1, 10, 11). Græske vaser (kro
tisk, geometrisk, sort/rødlig) (KKH 7, 91, 95, 99, 102). Maleri fra 
Livias hus på Palatin (KKR 75).

Skulptur: Kleobis (KKH 26), Det rayetske hoved (KKH 34), 
Vognstyreren (KKH 42 a og b), Polykleitos’ spydbærer (KKH 45), 
Praxiteles’ Hermes m. Dionysos (KKH 114), Afrodite fra Kyrene 
(KKH 117), Ludovisitronen (KKH 48), Apollon fra Veji (KKR 3, 
4), Prima Porta-statuen (KKR 54).

2b (K):
I 1. og 2. gymnasieklasse er læst: Poesi: Homer: Iliaden (efter 

Østergaards udvalg, Branner og Korch) 1., 2., 6., 22. og 24. sang. 
Homer: Odyssen (efter Kragelunds udg., Aschehoug) 6. og 9. sang.

Prosa: Herodot i udvalg (Hastrup og Hjortsø, Gyldendal). Thu- 
kydid i Græske historikere (v. Kragelund, Aschehoug). Terra Graeca 
(Pausanias) (v. Hjortsø, Gad). Platons skrifter (Apologien, Kriton) 
(v. Foss og Krarup, Reitzel).

Drama: Sofokles: Antigone (v. Niels Møller, Gyldendal). (Anou
ilh: Antigone til sammenligning. Gyld. teaterserie). Aischylos: Aga
memnon (i Orestien). Euripides: Medeia.

Kunsthistorie: Den græske kunsts historie (Gyldendal). Klassisk 
kunst 1 og 2 (v. Bruhn, Hjortsø og Poulsen (Gyldendal). Lysbilleder, 
egne tegninger, xerox-kopier, duplikater.

Til eksamen opgives: Drama: Sofokles: Antigone. — Poesi: Ho- 
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mer: Iliaden, 1., 2., 6. og 24. sang. Homer: Odyssen, 9. sang. — Pro
sa: Herodot: Kong Kroises, Polykrates’ ring. Platon: Sokrates’ for
svarstale. Pausanias: Fra Terra Graeca: Dipylon. Dionysosteatret. 
Propylæerne. Parthenon. Erechteion. Heras tempel i Olympia.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Arkitektur: Palad
set i Knossos, Borgen i Tiryns (KKH 4, 5, 23, I, II, III). Græske 
og romerske templer (stilarter). Akropolis (KKH VIII, IX, X, 67 
og KKR XVI, XVII, XVIII, XIX, 24 - KKH XIII, XIX, 61 til 8C 
incl.) Det græske teater og det romerske (KKH 82, 84 a, 90 — KKR 
41, XXVI).

Maleri: Friser fra Knossos (KKH 1, 10, 11). Græske vaser (kre- 
tisk, geometrisk, sort/rødfig.) (KKH 7, 91, 95, 99, 102). Maleri fra 
Livias hus på Palatin (KKR 75).

Skulptur: Kleobis (KKH 26), Det rayetske hoved (KKH 34), 
Vognstyreren (KKH 42 a og b), Polykleitos’ spydbærer (KKH 45), 
Praxiteles’ Hermes m. Dionysos (KKH 114) Afrodite fra Kyrene 
(KKH 117), Ludovisitronen (KKH 48), Apollon fra Veji (KKR 3, 
4), Prima Porta-statuen (KKR 54).

2x og 2y (Bb):
I 1. og 2. gymnasieklasse er læst: Poesi: Iliaden (v. Østergård, 

6. opl., 1938) sang 1, 2, 3, 6, 9 og 24. Odysseen (v. Kragehund, 3. 
opl., 1940) sang 1. 1—95, 6 og 9.

Prosa: Herodot (v. Thomsen, 6. udg., 1941): Kong Kroisos, Thu- 
kydid (v. Kragelund, 2. opl., 1946) Perikles mindetale og krigens 
indflydelse på moralen, Platon (v. Foss og Krarup, 1940) Forsvars
talen, Kriton og Faidon.

Drama: Sofokles: Antigone (v. N. Møller, 10. udg., 1954), Euri
pides: Medea (v. Garff og Hjortsø, 1954).

Kunsthistorie: Bundgaard: Den græske kunsts historie (4. omarb. 
udg.)

Til eksamen opgives: Drama: Sofokles: Antigone. — Poesi: Ili
aden, sang 1, 2, og 6. Odyssen, sang 6.

Prosa: Herodot: Kong Kroisos, kap. 26—91. Platon: Forsvarstalen 
og Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Bundgaard: Kre- 
tisk—mykensk kunst, geometrisk kunst, tempelstilarter, Delfi, Olym
pia, Akropolis, teatret samt billederne, side 18, 26, 32—34, 36, 43, 47, 
55, 56-57, 66-67, 69, 99, 107-108.
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2z (Bh):
I 1. og 2. gymnasieklasse er læst: Poesi: Iliaden (v. Østergaard, 

6. opi., 1938) sang 1, 2, 3, 6, 9 og 24. Odysseen (v. Kragelund, 3. 
opl., 1940) sang 1, 1—95, 6 og 9.

Prosa: Herodot (v. Thomsen, 6. udg., 1941): Kong Kroisos, Thu- 
kydid (v. Kragelund, 2. opl., 1946): Perikles mindetale og krigens 
indflydelse på moralen, Platon (v. Foss og Krarup, 1940): Forsvars
talen, Kriton og Faidon.

Drama: Sofokles: Antigone (v. N. Møller, 10. udg., 1954), Euri
pides: Medea (v. Garff og Hjortsø, 1954).

Kunsthistorie: Bundgaard: Den græske kunsts historie (4. omarb. 
udg.)

Til eksamen opgives: Drama: Euripides: Medea. — Poesi: Iliaden: 
Sang 1, 2 og 6. Odyssen: Sang 9.

Prosa: Herodot: Kong Kroisos, kap. 26—91. Platon: Forsvarstalen 
og Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Bundgaard: Kre- 
tisk—mykensk kunst, geometrisk kunst, tempelstilarter, Delfi og 
Olympia, Akropolis, teatret samt billederne, side 18, 26, 32—34, 36, 
43, 47, 55, 56-57, 66-67, 69, 99, 107-108.

Historie
3a (K):

Lærebøger i historie: Verdenshistorie 1—4 ved Rudi Thomsen, 
Gyldendal. (1—3: 3. udgave, 1966, 1968 og 1968, 4: 2. udgave 1965). 
Kierkegaard og Winding: Nordens historie 1 og 2 (9. ell. 10. udgave).

Lærebog i samfundslære: Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Win
ding: Danmark i dag, 1968 udg. (up to date ved hjælp af xerox- 
kopier og dupi. ark).

Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Kragelund: Græ
ske historikere. Rom I og II i Gyldendals bibliotek. Udtog af Ta
citus: Germania. Rudi Thomsen: Det augustæiske principat. Cæsar 
(Afzelius): Gallerkrigen. Plinius: Udvalg af breve ved Rosenberg. 
Loo Hjortsø: Pausanias’ Terra Graeca. Thomas More: Utopia. Mac- 
chiavelli: Il Principe. Elin Bach: Ludvig d. 14. Den amerikanske 
menneskerettighedserklæring og den franske. Bill of Rights 1689. 
Tale af Napoleon 1852. Dele af freden i Paris 1856. Marx: Det 
kommunistiske manifest. Adam Smith: Prøver af Wealth of Na
tions. Hitler: Min kamp 1 og 2. Walther Hofer: Nationalsocial
ismen. Mao Tse-Tung: Guerillakrig og politisk strategi. Bøgebjerg og
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Elmelund: Kilder til mellemkrigstiden. Kilder til Danmarks politiske 
historie 1920-39. Duplikerede tekster; grundplaner og billeder (bl. a. 
stilhistorie). Aktuelt fra aviser (opslag), Tidens Stemme, Fremtiden, 
radio og TV. Lysbilleder (spec, maleri og arkitektur) navnlig egne 
optagelser. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder 
(fork. D). Nørlyng og Jensen: Vort folks historie i billeder. Bruhn, 
Hjortsø og Poulsen: Klassisk kunst 1 og 2. Ilsøe og Johnsen: 
Verdenshist. billeder, stor udgave (forkortet: V).

Ekskursioner, museumsbesøg, lejrskole m. v.: Maj 1969: Ekskur
sion til Äkirke, Spidlegårdskapel, Nylars kirke — også for indøvelse 
af ekskursionsteknik. September 1969: Endagsekskursion i Skåne: 
Lunds domkirke, Dalby kirke, Glimmingehus, Set. Olofs valfarts
kirke, Kristinehov, gi. skånsk byggeskik, moderne erhvervsstruktur, 
militært beredskab i forbindelse med Sveriges neutralitet.

Særligt behandlede afsnit i 1. og 2. gymnasieklasse: 1. G: Rom. 
2. G: Arkitektur- og stilhistorie fra romansk tid til klassicisme. Pe
rioden 1815-1900.

Eksamensopgivelser — før 1900:
1. Rom. Fra forhistorisk tid til c. 300 e. Kr. 2. Verden 1815— 

1870. 3. Nordens forhistorie til o. 800 e. Kr..
Tekster: Rosenbergs udvalg af Plinius’ breve. Det augustæiske 

principat.
Billeder: 1. Møntbillede fra det augustæiske principat. 2. Prima 

Porta statuen. 3. Forum Romanum, plan. 4. Basilika — Santa Maria 
in Cosmedin. 5. Delacroix — Paris 1830, V. 281 6. Engelsk slum, 
V. 289, 290, 191. 7. Lunds domkirke — en romansk domkirke. 8. 
Glimmingehus. 9. Landsbykirke (Dalby, Äkirke, Set. Olof, en type
kirke).

Efter 1900:
1. Verden 1914—39. 2. Norden 1914—39. 3. Af verden efter 1945: 

FN, Asien.
Tekster: Elofer: Nationalsocialismen. Jødeforfølgelserne. Tekster 

fra Danmarks politiske historie 1920—39: 118—124. Brydninger in
den for Socialdemokratiet, kommunisterne og inden for fraktioner 
af det konservative parti.

Billeder: 1. Søkrigsførelse i 1. verdenskrig. 2. Genforeningskortet 
fra Sønderjylland 1920. 3. Mekanisering af russisk landbrug i 
30’erne.

Samfundslære: Befolkning. Borgerrettigheder og pligter. Folke
styrets opbygning (politiske partier, regering, folketing, statsstyre, 
kommunestyre, skatter).
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3b (Ra):
Lærebøger i historie: Gyldendals verdenshistorie 1—4 under red. 

af Rudi Thomsen, 1964—1965 (2. udg.). Poul Kierkegaard og Kjeld 
Winding: Nordens historie 1—2, 1965 (9. udg.).

Lærebog i samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige gre
ne): Poul Kierkegaard, Johs. Lomholt-Thomsen og Kjeld Winding: 
Danmark i dag, 1968 (9. udg.).

Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: H. O. Lange: Fra 
det gamle Ægypten. Jens Holt: Kilder til Hittiternes historie. Bi
belen. A. Kragelund: Græske historikere. Uddrag fra Herodot til 
Polyb. Karl Nielsen og Per Krarup: Latinsk læsebog for gymnasiet. 
O. A. Hovgaard: Tacitus årbøger. Leo Hjortsø: Suetons romerske 
kejsere. Rudi Thomsen: Det augustæiske principat. C. M. Rosenberg: 
Den yngre Plinius’ brevveksling. Jørgen Bjernum: Kilder til vikinge
tidens historie. J. Boisen Schmidt: Fra danehof til folketing. Jan 
Steenberg: Kilder til Danmarks historie i det 12. århundrede. Elin 
Bach: Ludvig XIV. The Constitution of the US, The Declaration of 
Indepence. E. Bøgebjerg og S. Elmelund: Kilder til mellemkrigs
tidens historie. Walther Hofer: Nationalsocialismen 1933—45. Hen
rik Lange und Martin Løffler: Der Nationalsozialismus. Dokumente. 
H. Helweg-Møller and Knud Herløv: The British Spirit: Texts. 
Jørgen Barfod og Edele Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig. 
Sv. Aa. Bay: Sovjetunoinen og vestmagterne 1945—55. Peter Usøe 
og Oluf Jonsen: Verdenshistoriske billeder (fork. VHB). Ada Bruhn 
og Leo Hjortsø: Klassisk kunst — Hellas (KKH). Leo Hjortsø og 
Vagn Poulsen: Klassisk kunst — Rom (KKR). O .Andrup, P. Ilsøe 
og P. Nørlund: Danmarks historie i billeder (DHB). Hans Jensen 
og Th. Nørlyng: Vort folks historie i billeder (VFHB). Filmen »De 
fem år« er hjemlånt fra Statens Filmcentral. Af egne optagelser og 
skolens serier samt div. egne kildeuddrag, diagrammer, aktuelt stof 
fra presse, Tidens Stemme, Statistisk Årbog m. v.

Ekskursioner, museumsbesøg, lejrskole m. v.: Ekskursion i septem
ber 1969: Åkirke, kapellet ved Spidlegård og Nylars kirke. Ekskur
sion i Skåne: Kirker: Heliga Korsets Kyrka i Dalby, Set. Olof 
Kyrka, Lund domkirke. Gårde etc.: Glimmingehus og Kristinehof. 
Studierejse februar 1971 til Berlin: Museumsinsel, Schloss Charlot
tenburg, Schloss Sanssouci, Brandenburger Tor og die Mauer.

Eksamensopgivelser — før 1900:
1. Verdenshistorie: Rom til o. 300 e. Kr.: Bd. 1, pp. 137—151, 

165-224.
Tekster: Sueton: Divus Iulius, 45—68 (Lat. læsebog, pp. 189—195).
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Augustus: Monumentum Ancyranum 1—14 (Det aug. princ.). C. Ta
citus: Annaler (smst.).

Billeder: VHB nr. 63a og b (buste og mønt med Cæsars billede), 
nr. 66 (Augustus fra Via Labicana), nr. 69 jfr. gdrpl. 8b samt KKR 
77 og gdrpl. XXLII (Casa dei Vettii).

2. Nordens historie i højmiddelalder (o. 1051—1381): Bd. 1, pp. 
36-86.

Tekster: Danmark i det 12. årh. nr. 1—6 (af Lundekirkens hi
storie), nr. 34, 35, 38, 40 (bispevalg), nr. 22 og 36 (ærkesædets hi
storie).

Billeder: DHB nr. 82, 83, 84 (Olsker), 92 (Torsted kirke) 90 
(gdrpl. af Munkebjergby kirke), VFHB 254 og 255 (Lund dom
kirke), DHB 100 og 101 (Rom. krucifix fra Aaby og got. do. fra 
Elmelunde).

3. Europæisk og nordisk enevælde (o. 1660—1814): Verdens
historie, bd. 2, pp. 109—192. Nordens historie, bd. 1, pp. 142—163, 
174-186, 190-199.

Tekster: Ludvig XIV: Versailles nr. 2 (Saint Simon), Merkan
tilisme 1—5 (div. eksempler) og eget uddrag of Kongeloven (ind
ledning samt art. II, III, VII og VIII).

Billeder: VHB nr. 233-4 (Rigaud: Ludvig IVX), 237 (Ver
sailles). DHB nr. 191 (Haelwegh: Frederik III og hans mænd), nr. 
203 (Wuchter: Schumacher).

Efter 1900: 4. Verdenshistorie 1914—45: Bd. 3, pp. 61—266. Nor
dens historie 1914—45: Bd. 2, pp. 27—110.

Tekster: Adolf Hitler: Mein Kampf, 1925, 1, kap. 11 Volk und 
Rasse (= da. udg. 1966 v. Sv. Henningsen, pp. 192—195, 200—202), 
Dokumente: III, 37, 38, 40, 41, 42, 42, 44, 45 (Rassenlehre und 
Antisemitismus). Texts: Blood, Toil, Tears and Sweat (uddrag af 
Churchills »War Speeches«)..

Billeder:: VHB 349—350 (Hitler), 352 (München), 354 (Moskva), 
368 (Belsen).

Samfundslære (ikke for samfundsfaglige grene): Befolkningen 
(pp. 9—17). Samfundets og befolkningens velfærd (pp. 42—49). Fol
kestyrets opbygning og virke (pp. 73—114). Lov og ret (125—135). 
Skatter (pp. 115—124). Erhvervslivet (pp. 152—209). Økonomi og 
politik (pp. 210—238).

3x (Ra):
Lærebøger i historie: Som 3b, dog Nordens historie 1, 1966 (10. 

udg.) og 2, 1965 (8. udg.).
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Lærebog i samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige gre
ne): Som 3b, dog 1966 (8. udg).

Tekst- og billedmaterialer samt andet materiale: Som 3b.
Ekskursioner, museumsbesøg, lejrskole m. v.: Som 3b på Born

holm og i Skåne.
Eksamensopgivelser — før 1900:
1. Verdenshistorie: Rom til o. 300 e. Kr.: Som 3b, dog m. h. t.
Tekster: Af Plinius den Yngres brevveksling nr. 1 (til B. Ma- 

cer), 2—3 (til C. Tacitus) og 21—22 (med Trajan).
Billeder: VHB nr. 64a og b (buste og mønt med Pompeji billede), 

nr. 69 jfr. grdpl. 8b samt KKR 77 og grdpl. XXIII (Casa dei Vet- 
tii). KKR nr. 54 (Prima Porta statue).

2. Nordens historie i forhistorisk tid og vikingetid (indtil o. 
1050): Bd. 1, pp. 9-35.

Tekster: Kilder til Nordens historie i vikingetiden, kap. 1 (de 
ældste beskrivelser af Nordens lande), VI nr. 1—3 (Sven Tveskæg).

Billeder: DHB nr. 66 jfr. VFHB nr. 77—79 (Trelleborg), DHB 
82, 83, 84 (Olsker), 92 (Torsted kirke), 90 (grdpl. af Munkebjergby 
kirke). VFHB nr. 254—255 (Lund domkirke). DHB 100—101 (Rom. 
krucifix fra Åby og got. do. fra Elmelunde).

3. Europæisk og nordisk enevælde: Som 3b, dog m. h. t.:
Tekster: Ludvig XIV: Versailles nr. 2 (Saint Simon), 12 (Fon- 

tainebleauediktet), 13—15 (samtidens vurdering).
Efter 1900: 4. Verdenshistorie 1929—ca.. 1960: Bd. 3, pp. 161—266, 

bd. 4, pp. 1—127. Nordens historie 1914—15: Som 3b.
Tekster: Sovjetunionen og vestmagterne 1945—55: I (konferencen 

i Jalta), II (FN-pagt), III (aftalerne i Potsdam), IV (jerntæppet) 
og V (den kolde krig erklæres).

Billeder: VHB nr. 349—350 (Hitler), 352 (München), 354 
(Moskva), 380 (Dean Acheson om NATO) og 388 (Stalin III kamp
vogn ved Kilian i Budapest).

Samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige grene): Som 
3b, dog med flg. sider: Ad. Skatter (pp. 115—122). Lov og ret (pp. 
123—133). Erhvervslivet (pp. 150—207). Økonomi og politik (pp. 
208-227).

3y (K):
Lærebøger i historie: Verdenshistorie 1—4 ved Rudi Thomsen 

(Gyldendal), alle bind l.udg. (4. bind delvis 2. udg.) 1963—64—65. 
Kirkegaard og Winding: Nordens historie 1 og 2, 9. ell. 10. udg.

Lærebog i samfundslære: Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Win- 
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ding: Danmark i dag, 1968 (up to date ved hjælp af xerox-kopier 
og dupl. ark).

Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Kragelund: Græ
ske historikere. Rom I og II i Gyldendals bibliotek. Udtog af Ta
citus: Germania. Rudi Thomsen: Det augustæiske principat. Cæsar 
(Afzelius): Gallerkrigen. Plinius: Udvalg af breve ved Rosenberg. 
Leo Hjortsø: Pausanias’ Terra Graeca. Thomas More: Utopia. Mac- 
chiavelli: Il principe. Elin Bach: Ludvig den 14. Den amerikanske 
menneskerettighedserklæring og den franske. Bill of Rights 1689. 
Tale af Napoleon 1852. Dele af freden i Paris 1856. Marx: Det 
kommunistiske manifest. Adam Smith: Prøver af Wealth of Na
tions. Hitler: Min kamp 1 og 2. Walther Hofer: Nationalsocial
ismen. Mao Tse Tung: Guerillakrig og politisk strategi. Bøgebjerg 
og Elmelund: Kilder til mellemkrigstiden. Kilder til Danmarks po
litiske historie 1920—39. Duplikerede tekster; grundplaner og bil
leder (bl. a. stilhistorie). Aktuelt fra aviser (opslag), Tidens stem
me, Fremtiden, radio og TV. Lysbilleder (spec, maleri og arkitektur) 
navnlig egne optagelser. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks hi
storie i billeder (fork. D). Nørlyng og Jensen: Vort folks historie i 
billeder. Bruhn, Hjortsø og Poulsen: Klassisk kunst 1 og 2. Ilsøe 
og Johnsen: Verdenshist. billeder, stor udgave (forkortet: V).

Ekskursioner, museumsbesøg, lejrskoler m. v.: Maj 1969: Ekskur
sion til Åkirke, Spidlegård, Nylars kirke — også for indøvelse af 
ekskursionsteknik. September 1969: Endagsekskursion i Skåne: Lunds 
domkirke, Dalby kirke, Glimmingehus, Set. Olofs valfartskirke, Kri- 
stinehov, gi. skånsk byggeskik, moderne erhvervsstruktur, militært 
beredskab i forbindelse med Sveriges neutralitet.

Særligt behandlede afsnit i 1. og 2. gymnasieklasse: 1. G: Rom. 
2. G: Arkitektur- og stilhistorie fra romansk tid til klassicisme. Pe
rioden 1815—1900.

Eksamensopgivelser — før 1900:
1. Rom (fra forhistorisk tid til o. 300 e. Kr.). 2. Verden 1815— 

70. 3. Danmark 1864-1901.
Tekster: Rosenbergs udvalg af Plinius’ breve. Venstres første par

tiprogram 23. marts 1872.
Billeder: 1. Prima porta statuen af Augustus. 2. Forum Roma- 

num. 3. Basilika — Santa Maria in Cosmedin. 4. Napoleon 3, V. 284 
og 285. 3. Delacroix: Paris 1830, V. 281. 6. Engelsk slum, V. 289, 
290, 291. 7. Lunds domkirke (romansk domkirke). 8. Glimmingehus. 
9. Landsbykirke (Dalby, Åkirke, Set. Olofs, en typekirke).
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Efter 1900: 1. Verden 1918—45. 2. Norden 1918—45. 3. Verden 
efter 1945. FN. Europas problemer.

Tekster: Hofer: Nationalsocialismen. Jødeforfølgelserne. Tekster 
fra Danmarks politiske historie 1929—30: 118—124. Brydninger in
den for Socialdemokratiet, kommunisterne og inden for fraktioner 
af det konservative parti.

Billeder: 1. Genforeningskortet fra Sønderjylland 1920. 2. Tysk 
jagereskadrille inspiceres af Göring Ve III, 207. 3. Mekanisering af 
russisk landbrug i 30’erne.

Samfundslære: Befolkning. Borgerrettigheder og -pligter. Folke
styrets opbygning (politiske partier, regering, folketing, statsstyre, 
kommunestyre). Skatter.

(K):
Til eksamen opgives: Perioden fra 1920 til vore dage. Efter Kier

kegaard og Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes Forbund til rumalderen. 
Hagerup, 1965.

Verden efter krigen, p. 9—20. De forenede Stater til 1929, p. 20 
—24. Europa i efterkrigstiden, p. 24—42. Den store verdenskrise, p. 
42—50. Det tredie Rige, p. 50—71. Det fjerne Østen, p. 82—87. Nor
den 1920—1940, p. 87—103. Den anden verdenskrig, p. 103—132. 
Danmark besat og befriet, p. 132—147. Vesteuropa efter 1945, p. 
167—186. Det fjerne Østeen efter 2. verdenskrig, p. 193—206. Ameri
ka efter 1945, p. 244—254.

Samfundskundskab: Efter Grønbæk og Nissen: Samfundslære 
(Aschehoug 1967). Ført up to date ved hjælp af duplikerede eller 
fotokopierede sider: Staten og dens styre, p. 16—60. Borgerret og 
borgerpligt, p. 81—103. Kommunestyret, p. 103—114. Samfundets so
ciale opgaver, p. 119—127. Samfundets økonomi, p. 127—141. De 
forenede nationer, p. 150—164. Familien, p. 164—180. Det arbejden
de Danmark (befolkning, erhvervsfordeling, landbrug, håndværk, 
industri, handel, omsætning, andre erhverv, andelsforetagender og 
aktieselskaber), p. 187—198. Kulturlivet, p. 207—220.

Geografi
3x mn (Ng):

Første emne: Biogeografi. H. Jonassen og M. Lange.
Andet emne: Geografi og samfund. Axel Schou: Geografi og 

samfund.
Tredje emne: Internationale befolkningsproblemer.
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Merete Rentsch: Primitive erhvervskulturer. Hellner: Atlas 3, 
samt på skolen: Dierckes atlas.

Der er foretaget lokale ekskursioner til belysning af bygeografi 
og bebyggelsesgeografi.

mn (He):
Første emne: Geografi og samfund. Axel Schou: Geografi og sam

fund, 1968. Hellner: Atlas 3.
Andet emne: Danmarks kulturgeografi. Viggo Hansen: Danmarks 

kulturgeografi, 1967. Atlas 3.
Tredje emne: Internationale befolkningsproblemer. Rentsch: Pri

mitive erhvervskulturer, 1965. Atlas 3.
Museumsbesøg på Nationalmuseets etnografiske samling.

2x, y og z (Bu):
Andersen, Frederiksen og Hellner: Geografi for mat. gymnasium, 

1966, i udvalg: 1-144, 161-228, 242-255, 259-290, 305-313.
W. F. Hellner: Atlas 3, Dierckes Weltatlas, 1963.
Valgfrit emne: 2y, 2z og 2xf: Mølleåen, litt. C. Tscherning: 

Mølleåen 1969. 2xn: Ceylon, litt. Knud Nygaard: Ceylon 1970.
Lokaliteter: Frederiksværkegnen, Stevns, Skåne, diverse born

holmske lokaliteter.

la og b (Bu):
Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium, 1963, i udvalg: 24— 

78, 94-103, 119-200, 206-212.
Hellner: Atlas 3, 1964. Dierckes Weltatlas, 1963.
Lokaliteter: N. 0. Sjælland, specielt Frederiksværkegnen.

3r (Ng):
Poul Holmelund: Danmarks geografi, p. 10—50, 71—141, 170— 

180.

Biologi
3a+ b (Hj):

Anders Munk: Biologi for sprogligt gymnasium, 1964.

3x + y mf (Hj):
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium, 1964.
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3x-f-y mn (Ng):
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium, 1964. John 

Graae: Biokemi for gymnasiet, 1965.
Lokaliteter for ekskursioner: Introducerende klasseekskursion til 

Hammersø, hvor eleverne ellers enkeltvis eller i smågrupper har 
hentet materiale. Institutionsbesøg på Risø.

Speciale: Eleverne har deltaget i den fortløbende undersøgelse af 
Hammersø.

3r (Hj):
Til eksamen opgives: Biologi for realafdelingen 2 af Mogens B. 

Lange og Ingolf Leth, Gyldendal 1963.

Matematik
3x mf (Ex):

Erik Kristensen og Ole Rindung: Matematik I, 1968, Matematik 
II, 1963, Matematik III, 1964.

Til eksamen opgives: Bog I: IV, 1—26 — V, 1—13 — VI, 25—30 — 
VII, 11-24, 29-39.

Bog II: IV, 1-5, 8-16 - V, 1-2, 6-9, 12-15 - VI, 5-21, IX, 1 
-13 - X, 1-10.

Bog III: III, 1-14, IV, 7-37.

3x mn (Ex):
Erik Kristensen og Ole Rindung: Matematik I, 1968, Matematik 

II, 1964, Sandsynlighedsberegning, 1965.
Til eksamen opgives: Bog I: IV, 1—26 — V, 1—13 — VI, 13—30 — 

VII, 11-24, 29-39.
Bog II: II, 1-10 - IV, 1-5, 8-16 - V, 1-2, 6-9, 12-15 - VI, 5 

—17. Sandsynlighedsberegning: I, 1—5 — II, 3—16.

3y mf (M):
Erik Kristensen og Ole Rindung: Matematik I, 1962, Matematik 

II, 1963, Matematik III, 1964.
Til eksamen opgives: Bog I, s. 52—110, 161—200.
Bog II: s. 11-16, 70-102, 148-172, 235-259.
Bog III: s. 39-58, 72-120, 131-148.

3y mn (M):
Matematik I, l.udg., 1962, Matematik II, N. F., l.udg., 1964, 

Sandsynlighedsberegning, 1. udg. 1965.
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Til eksamen opgives: Bog I: s. 52—174, 264—271, 299—314.
Bog II: s. 42-53, 70-103, 158-167.
Bog III: s. 20-50.

2a-}-2b (Hy):
Bülow, Handest, Jensen, Meyer m. fL: Matematik for sprogligt 

gymnasium, 1968. Bog I og II.
Til eksamen opgives: Bog I: s. 7—11, 14—16, 18—1810, 20—22, 

30-3035, 31.
Bog II: s. 5-10, 13, 16-17, 23-27.

ir (Hy):
Til eksamen opgives: C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen 

og J. Damgaard Sørensen: Realskolens regning og matematik, 3. 
real, kap. 1—12 (4- kap. 10 og 11).

Som valgfrit emne opgives: Rumfangsberegning af Axel Ny
gaard og B. Risom Pedersen.

Følgende logaritmetabel er benyttet: Erlangs fircifrede logaritme
tavler C (24.-29. udg.).

Fysik
mf (]]):
Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 1, 2 og 3.
Til eksamen opgives: Bog 1: siderne 25—43, 69—88, 136—146, 150 

-159, 162-165, 176-177.
Bog 2: siderne 38-78, 98-108, 110-112, 137-140, 148-159, 230 

-239.
Bog 3: siderne 29-38, 70-73, 104-106, 175-178, 182-186.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: Fordampnings

varme. Elektrisk varmeækvivalent. Faldbevægelse, tempograf. Glim- 
lampe, kipsvingninger. Kraft på leder. Energisætning, potentialfelt. 
Energisætning og energi ved matematisk pendul. Modstand ved vek
selstrøm. Inertimoment. Modstandsmåling med Wheatstones bro. Tri
oden. Transistorer. Trådstrålerøret. Halleffekt. Ensretning.

3x mn (JJ):
Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 1, 2 og 3.
Til eksamen opgives: Bog 1: siderne 21—22, 25—43, 69—75, 101— 

109, 135-145, 147-158.
Bog 2: siderne 40-54, 60-73, 137-150, 156-159, 235-238, 254- 

255.
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Bog 3: siderne 18—19, 27—35, 57—69.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: Fordampnings

varme. Elektrisk varmeækvivalent. Boyles lov. Faldbevægelse, tem
pograf. Glimlampe, kipsvingninger. Kraft på leder. Energisætning 
og potentialfelt. Hastighed og energi ved matematisk pendul. Mod
standsmåling med Wheatstones bro. Trådstrålerøret.

3y mf (M):
Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 1, 2 og 3.
Til eksamen opgives: Bog 1: p. 25—43, 69—88.
Bog 2: p. 53-57, 60-73, 137-143, 148-159, 160-163, 166-171, 

192-196, 233-239.
Bog 3: p. 23-43, 57-65, 67-69, 70-75, 83, 86, 87, 94-98, 104- 

106, 114-118, 148-158, 173-178, 182-186, 189-198, 232-236.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: Fordampnings- 

varme. Boyles lov. Elektrisk varmeækvivalent. Mekanisk varme
ækvivalent. Glimlampe og kipsvingninger. Kraft på leder I og II. 
Avogadros tal. Skives inertimoment. Matematisk pendul. Trioden. 
Modstand ved vekselstrøm. Trådstrålerør. Forsøg over transistorer. 
Halleffekt. Elektromotorisk kraft ved kompensation .

3y mn (M):
Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 1, 2 og 3.
Til eksamen opgives: Bog 1: 26—42, 69—88, 119—123.
Bog 2: 176-187, 197-208, 209-210, 212-215, 235, 236, 239, 240, 

252-262, 265-282.
Bog 3: 17-19, 27-36, 70-75, 86, 87, 104-106.
Opgaver tages fra »Vejledende opgaver i fysik«, de fire første 

sæt, altså 16 opgaver.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: De af følgende 

øvelser, der har relation til det opgivne: Linser. Mikroskop. Mag
netisme. Massefylde. Varmefylde. Fordampningsvarme. Glødetempe- 
ratur. Normalmassefylde. Boyles lov. Modstandskurver. Elektrisk 
varmeækvivalent. Mekanisk varmeækvivalent. Brydningsforhold. 
Længdeudvidelse. Faldbevægelse. Hookes lov. Avogadros tal. Destil
lation I. Destillation II. Kraft på leder I. Kraft på leder II. Glim
lampe og kipsvingning. Katodestrålerør. Elektromotorisk kraft. 
Potentiometer, faldmodstand. Matematisk pendul. Magnetiske induk
tionsfelter.
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Jr (BJ):
Til eksamen opgives: Frode Hjerting, Frode Andersen, Hans 

Voldby: Den ny naturlære, 1963: p. 7—20, 28—49, 50—52, 55—56, 60 
-62, 65-79, 82-89, 91-93, 108-115, 120-124, 126-128.

Kemi
2x (M):

E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi, 7. udg., 1963.
Til eksamen opgives: S. 46—67, 78—105, 112—120, Tilskrift om 

titrerkurver.
S. 144-145, 157-160, 173-188, 193-196, 199-202, 204-207, Til

skrift om heterogen ligevægt.

2y + z (BJ):
E Rancke-Madsen, lærebog i kemi, 9. udg.
Til eksamen opgives: Side 44—58, 61—70,, 94—101, 112—118, 121 

—124, 143—157, 175—210. Samtlige opgaver i tilknytning til teksten.

Erhvervsorientering
Erhvervsorienteringens hovedvægt er i gymnasiet lagt i 2g. Som 

grundbog er anvendt »Studie og erhvervsvalget« 1970-udgaven. I 
øvrigt er anvendt erhvervskartoteket, studenterhåndbøger fra Kø
benhavn og Århus, Politikens erhvervsvalgshåndbog og endelig bro
churer, læseplaner og studievejledninger fra universiteter, læreanstal
ter og en lang række uddannelsessteder.

I lg er orienteringen indledt med en hjælp til studieteknik og des
uden på basis af hæftet »Grenvalget i gymnasiet«, oplysning om 
grenvalget i 2g.

I 3g er sidste års resultater af orienteringen i 2g suppleret.
2g og 3g har haft lejlighed til at søge oplysninger om de aktuelle 

studievilkår hos et hold studenter, der besøgte skolen.

HF-kursus
Eksamensopgivelser

SAMFUNDSFAG SOM FÆLLESFAG
Ih (K):

Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Danmark i dag, 1968. 
Statistisk Årbog 1970. Diverse xerox-kopier.

1. Samfundets økonomiske og sociale forhold: Skatter (p. 115— 
124). Statsbudgettet (p. 94—96). Kommunebudget (p. 100—108 og 
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122, ændring). Produktion (p. 152—155). Priser, penge, kredit (p. 
155—176). Aktuelle problemer i økonomisk politik (p. 229—236). 
Velfærd (p. 42—50).

2. Politiske idésystemer og gruppedannelser: Marxisme, liberal
isme m. m., fællesskab/individ (p. 225—228). De politiske partier, 
massemedier (p. 73—80).

3. Folkestyrets opbygning og funktion: Magtdelingen, udøvende 
magt, central- og lokalstyre (ændring), lovgivende magt (p. 80—110). 
Den økonomiske side, se pkt. 1.

Kursorisk laste afsnit:
4. Befolkning og erhvervslivets struktur: Befolkningens tilvækst, 

aldersfordeling, geografisk fordeling, flytning (p. 9—17). De for
skellige erhverv (p. 176—209).

5. Danmark og udlandet: Udenrigsministeriet, ambassader, kon
sulater, økonomisk samarbejde, politisk, militært, kulturelt sam
arbejde (p. 136—151).

If (R*):
Poul Kierkegaard, Johs. Lomholt-Thomsen og Kjeld Winding: 

Danmark i dag, 1968, 9. udg.
1. Folkestyrets opbygning og funktion (p. 80—114).
2. Politiske systemer og gruppedannelser (pp. 73—80, 185—186, 

194, 198, 204-205).
3. Samfundets økonomiske og sociale forhold (pp. 210—228, 176 

-209).
— Er søgt behandlet ret udførligt: Især til spørgsmål 2, der er be
handlet i form af gruppearbejder, er andet materiale inddraget 
(f. eks. pratiprogrammer, pjecer af forskelig art, dagbladsstof m. v.)

4. Familien set udfra sociologiske, sociale, økonomiske og retslige 
aspekter (pp. 18—41).

5. Danmark og udlandet (pp. 36—51).
— Er søgt behandlet i hovedtræk, dog også her til en vis grad 

med anvendelse af andet materiale.

BIOLOGI SOM FÆLLESFAG

Ih (He):
Schiønning: Fysiologi for gymnasiet, 1969. Kjeltoft og Schiøn- 

ning: Biologi for gymnasiet, 1969 (udvalgte afsnit). Øvelser i til
knytning til teksten.
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If (Hi):
Erling Schiønning: Fysiologi for gymnasiet, 2. udg., 1969, med 

overspringelser. Rapporter over øvelser vedr.: Blod, åndedræt, 
kredsløb og bakterier.

FORMNING SOM FÆLLESFAG
lh og f (0):

Tegning m. m.: lagttagelsestegning, reportagetegning, fantasiteg
ning, papircollage, linoleumstryk.
Materialer: Vandfarve, oliefarve, tusch, kul, kridt, grafit m. m.

Kunstorientering: — Billedanalyse: Komposition, farve, objekt, 
museumsbesøg, udstillingsbesøg.

Litteratur: Else Kai Sass: Kunstforståelse. Odd Brochmann: Om 
grimt og smukt. Ole Schwalbe: Se på kunst. A. Boesen: Kunst
tilegnelse.

SANG SOM FÆLLESFAG
lh og f (F):

Folkehøjskolens sangbog: 133 C. Nielsen: Forunderligt at sige. 
313 Carl Nielsen: På det jævne. 496 Aagaard: Jeg ser de bøgelyse. 
509 Ring: Hvor smiler fager. 534 Hamburger: Blæsten går frisk. 
611 Laub: Det er hvidt herude. 701 folkevise: Det haver så nyligen. 
Sangbogen Fællessang: 16 Early one Morning (gi. engelsk). 118 Wo
hin auch das Auge (Rudi Goguel). 133 Freude, Schöner (Beethoven). 
Hver elev opgiver desuden 10 selvvalgte sange.

TYSK SOM FÆLLESFAG
lh (St):

Böll: Unberechenbare Gäste. Hildesheimer: Eine grössere An
schaffung. Mann: Das Wunderkind. Grundriss der Geschichte I 
(181—183). Lehrbuch f. d. Gesch.unterr. (241—243) (skoleradioen) 
2s. (Skoleradioen) 2. Seghers: Der Traktorist. Moritat auf Oma Meu- 
me. Drei Kugeln auf Rudi Dutschke. Frühling auf dem Mont Kla- 
mott.

If (AJ):
Böll: Unberechenbare Gäste. Hildesheimer: Eine grössere An

schaffung. Schnurre: Jenö war mein Freund. Berlin kurzgefasst 
(s. 22—26, 58—61, 68—69). Hoerschelmann: Das Schiff Esperanza 
(1221—1612, 3724—ud. Susonen: Deine Meinung, bitte! (nr. 2, 17). 
Frisch: Biedermann und die Brandstifter (31—79).
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Fællestimer
24. august: Prager Kammerstudio spillede værker af Bach, Mozart, 

Janacek og Tjaikowsky.
27. oktober: Pianisten, professor György Vasarhelyi spillede værker 

af Mozart, Brahms og Beethoven.
25. november: Novak-kvartetten spillede værker af Haydn, Bartok 

og Dvorak.
8. februar: Jytte Abildstrøms marionetteater spillede komedie, bl. a. 

af Moliere, for hele skolen.
17. februar: Sangerinden Else Paaske sang Schubert, Heise, Debussy 

og Dvorak.

Studiekredse
I det forløbne skoleår har der været afholdt studiekredse i psy

kologi ved skoleleder Niels Nielsen, datalogi ved adjunkt Jørgen 
Jørgensen og hr. A. Jessen fra Regnecentralen, Roms historie og to
pografi ved lektor Kibsgaard og Italiens erhvervs- og kulturgeografi 
ved lektor Nørgaard.



51

Eleverne
Ved udsendelsen af årsskriftet 1970 havde skolen 376 

elever (198 drenge og 178 piger). Af disse udmeldtes 93 
efter bestået studentereksamen (48 n.spr., 24 mf. og 21 
mn.) og 16 efter bestået realeksamen. 1 elev bestod ikke 
studentereksamen.

Ved det nye skoleårs begyndelse optoges 164 elever 
(126 i Ig og 48 i 1. HF). I løbet af skoleåret udmeldtes 
9 elever, og der blev indmeldt 3 elever.

Skolen har herefter 407 elever (224 drenge og 183 pi
ger). I realafdelingen går 43 elever, i gymnasiet 319 ele
ver (138 spr. og 181 mat.), og på HF-kursus 45 elever.
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3. gymnasieklasse
Sproglig linie:

1. Lena Gilkær, 22-1-1953 AIlinge-Gudhjem
2. Ole Hald, 5-6-1950 Rønne
3. Kirsten Hansen, 2-3-1950 Christiansø
4. Kenn Håkansson, 19-11-1950 AIlinge-Gudhjem
5. Birte Jensen, 18-1-1953 Rønne
6. Lisbeth Jespersen, 27-8-1952 Rønne
7. Marianne Jul-Rasmussen, 17-6-1952 Rønne
8. Søren Kjøller, 27-8-1952 AIlinge-Gudhjem
9. Liselotte Kromann, 2-12-1951 AIlinge-Gudhjem

10. Liselotte Larsen, 20-8-1952 AIlinge-Gudhjem
11. Ole Madsen, 5-10-1951 Rønne
12. Søren Michelsen, 14-5-1952 Rønne
13. Grete Sandberg Mortensen, 27-10-1951 Hasle
14. Jan Mortensen, 29-7-1951 Rønne
15. Marianne Olsen, 28-6-1952 AIlinge-Gudhjem
16. Agnete Riis, 15-2-1953 AIlinge-Gudhjem
17. Karen Rossel, 3-4-1952 Åkirkeby
18. Werner Sonne, 9-10-1952 Rønne
19. Richard Stenby, 16-9-1951 Rønne
20. Dorte Svendsen, 21-1-1953 Allinge
21. Herdis Terkelsen, 26-6-1952 Rønne
22. Lisbet Toft, 26-2-1952 Hasle
23. Eva Ulnits, 9-2-1952

b:

Rønne

1. Hans Andersen 19-8-1951 Rønne
2. Jette Biem Bidstrup, 6-9-1951 Rønne
3. Lis Hansen, 22-9-1952 Rønne
4. Paul Bruno Hansen, 12-4-1952 Åkirkeby
5. Britta Jensen, 20-1-1952 AIlinge-Gudhjem
6. Lene Johansen, 23-9-1950 Rønne
7. Marianne Johnson, 30-3-1951 Åkirkeby
8. Anne Louise Lau, 9-1-1952 Rønne
9. Annemarie Lund, 15-3-1952 Åkirkeby

10. Birgitte Mogensen- 22-8-1951 Rønne
11. Steen Mortensen, 9-4-1952 Rønne
12. Anni Pickel, 5-5-1951 Rønne
13. Lisa Lemvig Poulsen, 15-3-1951 Nexø
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Matematisk linie:

14. Ragnhild Riis, 12-10-1951 Hasle
15. Verner Schou, 5-4-1952 Hasle
16. Bent Sommer, 18-7-1951 Åkirkeby
17. Merete Wolf, 20-9-1952 Rønne

x:
1. Hans-Erik Dam, 26-2-1952, mn.
2. Lene Dam, 27-6-1951, mn.
3. Mads Frellsen, 4-1-1952, mf.
4. Hanne Gilling, 10-6-1952, mn.
5. Torben Lund Hansen, 19-12-1950, mn.
6. Bjarne Dahl Hermansen, 1-5-1952, mf.
7. Birgitte Høgh, 19-9-1952, mf.
8. Gurli Munk Jensen, 17-11-1952, mn.
9. Gert Dieter Lauff, 18-8-1951, mf.

10. Jens-Oluf Lundgreen, 3-2-1952, mf.
11. Henning Mogensen, 15-10-1950, mn.
12. Kell Mortensen, 21-2-1952, mf.
13. Anne Lis Nielsen, 23-10-1952, mn.
14. Sonja Nielsen, 9-4-1952, mn.
15. Steen Nielsen, 10-6-1952, mf.
16. Thorkild Kaas Olsen, 13-4-1952, mf.
17. Birte Rasmussen, 12-12-1950, mn.
18. Jørn Ole Schou, 24-12-1951, mf.
19. Bente Sonne, 25-3-1952, mn.
20. Gøye Svendsen, 2-5-1952, mf.
21. Bo Søgaard-Pedersen, 12-8-1950, mn.
22. Birte Sørensen, 18-11-1952, mn.
23. Hanne Thinggaard, 12-5-1952, mn.

y:
1. Winnie Andersen, 18-3-1952, mn.
2. Søren Bendtsen, 17-5-1951, mf.
3. Jens Erik Espersen, 6-4-1953, mf.
4. Ulla Fink, 30-12-1952, mf.
5. Carl Hovgaard Frederiksen, 2-9-1951, mf.
6. Christa Brandt Hansen, 11-3-1952, mn.
7. Preben Hansen, 14-4-1951, mf.
8. Niels Harild, 28-8-1952, mf.
9. Kirsten Ipsen, 4-12-1951, mf.

Hasle 
Rønne 
Rønne 
Rønne 
Rønne

Åkirkeby 
Rønne
Nexø 

Rønne 
Rønne 
Hasle 

Rønne
Nexø 

Rønne 
Rønne 
Rønne 
Rønne 
Rønne 
Rønne 
Rønne 

Allinge-Gudhjem
Nexø 
Hasle

Nexø 
Rønne 
Rønne
Nexø 

Allinge-Gudhjem
Nexø 
Hasle 
Nexø 
Hasle
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10. Henning Jensen, 22-2-1951, mf. Nexø
11. Henning Jensen, 17-10-1951, mf. Hasle
12. Jørn Ole Jensen, 1-6-1951, mn. Allinge-Gudhjem
13. Jeppe Bender Jørgensen, 16-3-1951, mn. Rønne
14. Ketty Kofoed, 25-10-1950, mn. Nexø
15. Henning Larsen, 23-12-1951, mn. Nexø
16. Lars Hartvig Larsen, 2-1-1951, mn. Allinge-Gudhjem
17. Jørgen Due Madsen, 28-8-1952, mf. Nexø
18. Kåre Madsen, 4-10-1952, mf. Hasle
19. Flemming Brandt Munch, 27-10-1950, mn. Nexø
20. Georg Müller, 25-1-1951, mn. Åkirkeby
21. Christian Kjærsgaard Møller, 21-2-1952, mf. Hasle
22. Torben Møller, 16-11-1950, mn. Åkirkeby
23. Flemming Nielsen, 22-8-1951, mf. Rønne
24. Lise Nielsen, 19-3-1952, mn. Nexø
25. Annemari Pedersen, 31-8-1950, mn. Åkirkeby
26. John Petersen, 12-6-1952, mf. Nexø
27. Knud Rostgaard Rasmussen, 3-3-1952, mf. Allinge-Gudhjem
28. Jan Schiørring, 19-10-1952, mn. Allinge-Gudhjem
29. Jørn Søgaard-Pedersen, 15-10-1952, mn. Allinge-Gudhjem
30. Knud-Erik Sørensen, 2-9-1950, mf. Rønne
31. Anne Vera Thim, 16-10-1951, mf. Nexø
32. Jørgen Trolle, 15-5-1951, mf. Nexø

2. gymnasieklasse
a:

1. Bernhard Andersen, 26-8-1952 Allinge-Gudhjem
2. Lisbeth Brandt-Møller, 4-12-1953 Hasle
3. Eva Elkær-Hansen, 2-2-1952 Rønne
4. Jytte Krøier Hansen, 21-7-1953 Hasle
5. Peter Holst-Jensen, 30-5-1953 Rønne
6. Birgitte Jul-Rasmussen, 3-2-1954 Rønne
7. Rita Kahlenberg Jørgensen, 3-11-1952 Nexø
8. Susanne Jørgensen, 19-2-1953 Hasle
9. Randy Kjøller, 10-7-1953 Hasle

10. Kim Klausen, 23-3-1953 Allinge-Gudhjem
11. Arne Lynge Kofoed, 3-10-1952 Åkirkeby
12. Kurt Funch Kofoed, 5-4-1953 Rønne
13. Hanne Kure, 28-7-1953 Hasle
14. Henrik Kure, 29-10-1952 Allinge-Gudhjem
15. Birte Larsen, 27-2-1953 Klemensker
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16. Lisbeth Lind, 23-4-1953 Allinge-Gudhjem
17. Hanne Madvig, 13-2-1953 Allinge-Gudhjem
18. Finn Mogensen, 20-1-1953 Hasle
19. Jette Juul Mortensen, 25-12-1950 Rønne
20. Birgitte Holm Nielsen, 2-11-1951 Allinge-Gudhjem
21. Bente Nørregård, 9-5-1953 Allinge-Gudhjem
22. Sine Schau, 30-1-1952 Christiansø
23. Dan Størup, 18-8-1952 Rønne
24. Lis Thomsen, 15-10-1952 Allinge-Gudhjem
25. Lise Trudsø, 5-6-1953 Hasle

b:
1. Hasse Andersen, 11-9-1952 Nexø
2. Vibeke Andersen, 11-5-1953 Rønne
3. Aase Bendtsen, 26-7-1952 Rønne
4. Lasse Cederblad, 25-2-1952 Rønne
5. Bjarni Filholm, 21-7-1952 Rønne
6. Helle Hansen, 24-4-1952 Rønne
7. Maj-Britt Hansen, 14-11-1951 Nexø
8. Karen Henriksen, 8-11-1952 Rønne
9. Anne Marie Jensen, 7-1-1954 Åkirkeby

10. Majbrit Jensen, 6-2-1953 Rønne
11. Birgit Knudsen, 28-7-1953 Rønne
12. Annette Kubicki, 14-12-1953 Åkirkeby
13. Carsten Lund, 3-7-1953 Rønne
14. Birgitte Madsen, 25-8-1952 Nexø
15. Peter Madsen, 3-10-1951 Rønne
16. Marianne Myhre, 14-10-1952 Åkirkeby
17. Ebba Møller, 8-9-1952 Nexø
18. Karen-Marie Nielsen, 4-1-1953 Åkirkeby
19. Jytte Olsen, 3-3-1953 Åkirkeby
20. Ulla Pelle, 5-1-1953 Allinge-Gudhjem
21. Vibeke Schau, 6-2-1952 Åkirkeby
22. Poul-Erik Transø, 16-5-1951 Rønne
23. Maiken Tørnstrøm, 25-12-1952 Nexø
24. Karin Wolf, 14-6-1953 Rønne
25. Vivian Wridt, 9-10-1952 Nexø
26. Niels Yde, 10-12-1951 Rønne
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Matematisk linie:
1. Peter Anker, 5-2-1953, mf. Christiansø
2. Preben Bech, 7-11-1952, mn. Hasle
3. Ingolf Carlsson, 9-6-1952, mf. Rønne
4. Jens Erik Clausen, 4-1-1953, mn. Rønne
5. Torben Dahl, 1-5-1953, mn. Rønne
6. Niels-Erik Dam, 25-6-1953, mn. Rønne
7. Frank Hansen, 3-4-1952, mf. Hasle
8. Eva Henriksen, 1-7-1953, mn. Rønne
9. Birger Holm, 29-7-1953, mf. Rønne

10. Thorkil Jensen, 5-8-1952, mf. Hasle
11. Bente Kjøller, 12-12-1952, mn. Hasle
12. Anne-Marie Kofoed, 2-11-1953, mn. Åkirkeby
13. Wolmer Steinlein Kofoed, 3-8-1953, mf. Rønne
14. Birte Marker, 2-11-1951, mf. Åkirkeby
15. Anders Malmgren-Hansen, 29-12-1952, mf. Nexø
16. Birgit Mogensen, 3-5-1953, mn. Hasle
17. Tom Nielsen, 30-3-1953, mf. Rønne
18. Niels-Christian Nimskov, 7-6-1952, mf. Allinge-Gudhjem
19. Poul Colberg Olsen, 23-1-1953, mf. Allinge-Gudhjem
20. Hans Chr. Pedersen, 29-9-1952, mn. Hasle
21. Dorrit Petersen, 1-8-1953, mn. Hasle
22. Tom Schiøtte, 13-8-1953, mn. Rønne
23. Yvonne Simonsen, 6-7-1952, mf. Rønne
24. Grete Thinggaard, 2-11-1953, mn. Hasle
25. Anders Vind, 27-8-1953, mf. Nexø
26. Niels Westh, 5-6-1953, mf. Allinge

y:
1.
2.

Henning Aggerholm, 23-9-1952, mf.
Kaare Brink, 21-7-1952, mf.

Hasle
Rønne

3. Jesper Hansen, 25-8-1952, mf. Hasle
4. Ralf Hjort, 22-1-1953, mf. Hasle
5. Erling Ipsen, 8-10-1952, mf. Hasle
6. Torben Jensen, 16-9-1952, mf. Rønne
7. Kenneth Lenz, 3-12-1951, mf. Rønne
8. Kjeld Lundbæk, 10-11-1951, mf. Hasle
9. Bo Madsen, 11-10-1952, mf. Hasle

10. Anders Mortensen, 14-2-1952, mf. Hasle
11. John Mortensen, 12-3-1952, mf. Hasle
12. Poul Rostgaard Rasmussen, 5-3-1953, mf. Allinge-Gudhjem
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1. Ib Andersen, 11-4-1953, mf. Allinge-Gudhjem
2. Jens Andersen, 25-11-1952, mf. Åkirkeby
3. Søren Andersen, 25-11-1952, mf. Åkirkeby
4. Jens Berg, 27-9-1952, mn. Rønne
5. Lars Palsig Christiansen, 21-4-1953, mf. Rønne
6. Carsten Hansen, 25-11-1950, mf. Allinge-Gudhjem
7. Erik Hansen, 13-8-1953, mf. Rønne
8. Flemming Rostgaard Hansen, 22-9-1951, mf. Hasle
9. Mette Holm, 5-8-1953, mn. Nexø

10. Mogens Holm, 22-4-1952, mn. Rønne
11. Johan Damgaard Jensen, 5-8-1952, mn. Hasle
12. Niels Erik Knudsen, 12-9-1952, mn. Åkirkeby
13. Holger Kofoed, 4-7-1952, mf. Nexø
14. Jens Kofoed, 30-11-1951, mn. Allinge-Gudhjem
15. Lene Kofoed, 19-7-1952, mn. Rønne
16. Age Madsen, 19-12-1952, mn. Hasle
17. Jørn Maegaard, 3-6-1953, mf. Åkirkeby
18. Karsten Mortensen, 22-2-1953, mn. Rønne
19. Elsebeth Pedersen, 26-3-1952, mn. Hasle
20. Niels Jørgen Pihl, 20-8-1952, mf. Åkirkeby
21. Hans Peter Stange, 8-1-1953, mn. Allnige-Gudhjem
22. Erik Dam Sørensen, 14-3-1953, mn. Åkirkeby
23. Gunnar Tindborg, 3-4-1953, mn. Åkirkeby
24. Peter Vang, 26-12-1952, mn. Allinge-Gudhjem
25. Finn Vinther, 4-9-1953, mn.

1. gymnasieklasse 
a:

Allinge-Gudhjem

1. Anette Levind Andersen, 23-7-1953 Nexø
2. Verner Bendtsen, 11-12-1953 Rønne
3. Mikkel Brams, 9-8-1954 Hasle
4. Karen Degett, 22-10-1954 Rønne
5. Dorte Grenaa, 13-5-1952 Rønne
6. Ketty Gregersen, 21-5-1954 Hasle
7. Lene Dyrbye Grumsen, 3-11-1953 Nexø
8. Jesper Grunvald, 13-4-1954 Allinge-Gudhjem
9. Vivi Hald, 27-10-1954 Nexø

10. Claus Julin, 12-10-1954 Rønne
11. Vibeke Jørgensen, 2-9-1953 Nexø
12. Vivian Kofoed, 3-1-1955 Hasle
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13. Lene Kofod, 26-9-1954
14. Benja Kraul-Jensen, 8-6-1954
15. Jan Larsen, 9-11-1954
16. Kirsten Nepper-Christensen, 6-12-1954
17. Ellen Marie Holm Nielsen, 14-7-1953
18. Hannah Nielsen, 7-5-1953
19. Bo Pepke, 8-1-1954
20. Kirsten Hagelund Rasmussen, 13-10-1953
21. Maj-Britt Rasmussen, 20-12-1954
22. Anne-Marie Skovgaard, 13-6-1954
23. Jeanne Winther, 7-3-1954

Nexø 
Rønne 
Rønne 

Allinge-Gudhjem 
Allinge-Gudhjem 
Allinge-Gudhjem 

Rønne
Nexø 

Rønne 
Hasle 
Hasle

b:
1. Joel Pepke Andersen, 4-9-1953 Rønne
2. Ole Bladt, 11-12-1952 Rønne
3. Anzi Burgedahl, 18-5-1953 Allinge-Gudhjem
4. Anita Clausen, 1-4-1954 Åkirkeby
5. Jette Frank, 1-9-1954 Åkirkeby
6. Gitte Wetterslev Frederiksen, 29-4-1954 Rønne
7. Birgitte Gottlieb, 23-8-1952 Nexø
8. Marianne Grützmeier, 19-4-1954 Rønne
9. Inge Hald, 12-5-1954 Åkirkeby

10. Peter Hvalkof, 26-5-1954 Rønne
11. Arne Birger Jensen, 4-6-1953 Åkirkeby
12. Hanne Skovgaard Jensen, 22-8-1954 Nexø
13. Carl-Johan Juul, 16-8-1954 Åkirkeby
14. Annette Jørgensen, 22-6-1954 Rønne
15. Marie-Louise Kjøller, 19-7-1954 Åkirkeby
16. Anne-Lisbeth Kofoed, 1-9-1954 Rønne
17. Birgitte Kure, 24-3-1954 Allinge-Gudhjem
18. Hans-Henrik Langevad, 7-6-1954 Åkirkeby
19. Bodil Dam Larsen, 16-2-1955 Allinge-Gudhjem
20. Finn Kofoed Møller, 7-12-1952 Rønne
21. Birgitte Arboe Sonne, 4-2-1954 Åkirkbey
22. Gurli Stentoft, 9-9-1954 Rønne
23. Ulla Thisen, 5-5-1953 Hasle
24. Hanne Tolstrup, 17-12-1953 Åkirkeby

1. Verner Aggerholm, 29-1-1954 Hasle
2. Poul Leo Anker, 14-11-1954 Rønne
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3. Tommy Christiansen, 17-9-1954 Rønne
4. Ruth Finne, 20-5-1954 Hasle
5. Birgitte Frandsen, 29-11-1953 Åkirkeby
6. Jørgen Ole Gommesen, 5-10-1954 Rønne
7. Elisabet Tornberg Hansen, 14-11-1954 Rønne
8. Evabeth Videslet Hansen, 5-5-1954 Hasle
9. Per Thornberg Hansen, 27-10-1953 Rønne

10. Søren Juul Hansen, 24-4-1952 Rønne
11. Inger Hjorth, 27-11-1952 Nexø
12. Gert Uttenhal Jensen, 21-1-1955 Nexø
13. Jens Frederik Jensen, 6-5-1953 Rønne
14. Anne Højgaard Jørgensen, 1-12-1953 Rønne
15. Else Merete Knoop, 21-2-1954 Hasle
16. Rose-Marie Knudsen, 20-5-1954 Hasle
17. Poul Kofoed, 15-10-1954 AIlinge-Gudhjem
18. Lars Kromann, 27-10-1954 AIlinge-Gudhjem
19. Anders Kürstein, 10-5-1953 Rønne
20. Leif Larsen, 15-3-1954 Hasle
21. Tamas Maroti, 29-6-1953 Rønne
22. Allan Struwe Møller, 17-2-1954 AIlinge-Gudhjem
23. Jesper Møller, 6-4-1954 Rønne
24. Finn Ole Nielsen, 29-8-1954 Hasle
25. Freddi Rønne Nielsen, 10-3-1954 AIlinge-Gudhjem
26. Kim Estrup Nielsen, 16-9-1954 Rønne
27. Tommy René Olsen, 18-6-1954 Rønne
28. Jette Frigaard Pedersen, 26-4-1954 Hasle
29. Johnny Poulsen, 3-8-1954 Nexø
30. Anne-Marie Schjørring, 29-3-1954 AIlinge-Gudhjem
31. Søren Vang, 25-4-1953 AIlinge-Gudhjem

1.
y:
Jørgen Brandt Andersen, 15-6-1954 Nexø

2. John Andresen, 23-9-1953 Nexø
3. Ole Bidstrup, 18-2-1953 Rønne
4. Anders Hasager Boss, 22-2-1955 Nexø
5. Bent Brandt Hansen, 27-5-1954 Nexø
6. Lars Arboe Harild, 28-2-1954 Nexø
7. Jens Mynster Holm, 25-10-1952 Rønne
8. Keld Haagensen, 17-8-1953 Rønne
9. Bodil Ipsen, 29-11-1954 Rønne

10. Jørgen Lie Jensen, 8-11-1953 AIlinge-Gudhjem
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11. Hans-Olaf Kristiansen, 31-7-1953 Rønne
12. Anders Kromann, 19-3-1953 Allinge-Gudhjem
13. Grethe-Marie Kuhre, 23-3-1954 Allinge-Gudhjem
14. Thor Lund Kure, 17-12-1952 Allinge-Gudhjem
15. Dan Bjørk Mogensen, 18-4-1954 Nexø
16. Peter Mortensen, 16-3-1953 Nexø
17. Svend Mortensen, 11-4-1954 Rønne
18. Hanne Lyngby Nielsen, 27-4-1955 Rønne
19. Dorte Ravn Nielsen, 12-2-1954 Nexø
20. Ole Nybroe, 15-7-1954 Rønne
21. Niels Peter Olesen, 29-3-1953 Rønne
22. Erik Emil Olsen, 3-11-1953 Nexø
23. Gert Wandahi Pedersen, 9-5-1953 Nexø
24. Per Pedersen, 3-2-1954 Nexø
25. Iris Kofoed Pihl, 6-6-1953 Allinge-Gudhjem
26. Inger Egelund Poulsen, 19-8-1954 Rønne
27. Palle Ravnebjerg, 2-6-1954 Rønne
28. Jens Junker Riis, 17-7-1954 Nexø
29. Hanne-Grethe Schou, 15-11-1953 Nexø
30. Hans-Jørn Simonsen, 5-11-1953 Rønne
31. Finn Sommer, 29-1-1953 Nexø
32. Anne Thors, 15-5-1952 Rønne

3. real
1. Leif Andersen, 18-3-1954 Rønne
2. Jørgen Peter Bjørke, 19-4-1954 Rønne
3. Uffe Brink, 1-4-1954 Rønne
4. Poul Henning Clausen, 21-6-1954 Rønne
5. Karin Dam, 2-2-1954 Rønne
6. Niels Anker Hansen, 3-4-1953 Allinge-Gudhjem
7. Pia Garder Jacobsen, 6-7-1954 Hasle
8. Torben Bangsbo Jørgensen, 30-3-1953 Rønne
9. Rita Kjøller, 2-2-1954 Allinge-Gudhjem

10. Jytte Kofoed, 3-12-1953 Hasle
11. Niels-Bay Lund, 7-3-1954 Rønne
12. Henrik Madsen, 6-4-1954 Rønne
13. Per Michelsen, 5-10-1954 Rønne
14. Jakob Olesen, 26-5-1954 Rønne
15. Niels-Erik Fløjborg Petersen, 7-9-1953 Allinge-Gudhjem
16. Bent Sommer, 11-12-1954 Rønne
17. Kirsten Tolstrup, 10-5-1954 Allinge-Gudhjem
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2. real
1. Susanne Ager, 1-3-1955 Rønne
2. Sonja Bech, 8-4-1955 Hasle
3. Jens Kristian Dam, 29-9-1955 Rønne
4. Axel Le Dous, 2-11-1955 Rønne
5. Flemming Funch, 30-5-1955 Allinge-Gudhjem
6. Britta Gilling, 16-4-1955 Rønne
7. Lise Henriksen, 16-6-1955 Rønne
8. Torsten Henriksen, 24-3-1955 Allinge-Gudhjem
9. Ingrid Dahl Hermansen, 7-8-1955 Åkirkeby

10. Lisbet Holst, 17-10-1955 Rønne
11. Claus Hugh, 3-7-1955 Rønne
12. Jesper Iversen, 25-10-1955 Rønne
13. Rikke Bruus Jensen, 30-8-1955 Rønne
14. Birgitte Jensen, 11-9-1955 Hasle
15. Peter Jørgensen, 18-3-1955 Rønne
16. Elsebeth Kure, 9-3-1955 Hasle
17. Steen Ulrich Madsen, 19-10-1955 Hasle
18. Erik Nørregård, 4-10-1955 Allinge-Gudhjem
19. Henrik Olsen, 17-6-1955 Rønne
20. Sanne Pedersen, 22-4-1955 Rønne
21. Mogens Petersen, 18-8-1955 Rønne
22. Frits Sonne, 8-9-1955 Rønne
23. Michael Stoltze, 16-11-1955 Allinge-Gudhjem
24. Anne Willumsen, 18-3-1955 Rønne
25. Jenny Yde, 16-7-1955 Rønne
26. Mads Ostergaard, 20-12-1954 Allinge-Gudhjem

HF-kursus
l.h

1. Jørgen Harberg Andreassen, 17-3-1954 Rønne
2. Sanne Bech, 13-2-1952 Rønne
3. Ann Mari Choury, 22.-4.-1952 Rønne
4. Hans-Jørn Christensen, 28-7-1951 Rønne
5. Bo Christiansen, 31-7-1951 Allinge
6. Grethe Dellgren, 13-5-46 Rønne
7. Merete Gregersen, 26-2-53 Rønne
8. Flemming Gudbergsen, 26-2-1953 Rønne
9. Kirsa Hansen, 8-10-1949 Nexø

10. Sven Lindahl Hansen, 3-6-52 Rønne
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11. Lillian Hjorth-Westh, 15-3-53 Hasle
12. Per Emanuel Ipsen, 17-7-51 Allinge
13. Egon Jensen, 21-8-53 Rønne
14. Lisbeth Johannesson, 5-9-52 Åkirkeby
15. Finn Ole Larsen, 10-5-53 Rønne
16. Judyan Munch, 30-10-1951 Nexø
17. Erik Bech Nielsen, 23-9-52 Hasle
18. Mogens Petersen, 15-8-50 Rønne
19. Ryan Fristed, 17-2-1947 Allinge
20. Jens Schou, 23-8-53 Nexø
21. Jytte Susanne Spanner, 13-7-53 Rønne
22. Inga Collaitz Sørensen, 29-3-53 Rønne
23. Jens Aagesen, 2-4-1949 Rønne

1-f
1. Finn Christiansen, 29-1-53 Allinge
2. Annette Dam, 18-12-52 Rønne
3. Vibeke Dam, 1-3-53 Nexø
4. Flemming Espersen, 23-1-51 Rønne
5. Hans-Georg Hansen, 18-9-53 Allinge
6. Yvonne Hansen, 3-11-53 Rønne
7. Kai Daniel Holm, 25-11-52 Allinge
8. Bertil Nyenstad Jensen, 10-2-53 Allinge
9. Gitte Thulin Jespersen, 28-2-52 Rønne

10. Bolette Munch, 14-3-52 Rønne
11. Anders Peter Novrmann, 51-5-51 Allinge
12. Keld Ole Nygaard, 15-1-53 Hasle
13. Hanne Lis Pedersen, 6-1-53 Rønne
14. Michael Kofod Pedersen, 12-2-52 Nexø
15. Susanne Pihl, 7-4-52 Rønne
16. Anni Rustand-Larsen, 16-3-52 Rønne
17. Søren Schou, 15-4-52 Allinge
18. Kirsten Sommer, 21-7-53 Nexø
19. Birgitte Dahl Thorsen, 6-8-52 Rønne
20. Peter Dahl Thorsen, 20-7-50 Rønne
21. Inge-Lise West-Hansen, 25-4-47 Rønne
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Af skolens dagbog
1970-71

6. maj: Sidste skoledag for 3g.
20. juni: Translokation.
20. august: En klasse tyske gymnasieelever med dr. Hecht 

besøgte skolen.
26. august: Bloddonorkorpset foretog på skolen tapning 

af de elever, som ønskede at give blod.
8. september: I skolernes landsturnering i fodbold tabte 

skoleholdet til Svaneke-Ibsker skoles hold i en kamp 
i Svaneke og var dermed ude af turneringen.

14. september: 3y besøgte Datacentralen.
16. september: 43 drenge deltog under ledelse af lektor 

J. M. Plichta og adjunkterne G. Hylsberg og Arne 
Jørgensen i regionsstævnet på Gentofte Stadion. Del
tagerne så om aftenen i Ungdommens Teater »Ra
diserne«.

16. —20. september: 2g mat. på historisk/geologisk eks
kursion til Sjælland og Skåne med adjunkt Rasmus
sen og adjunkt Butzbach.

23. —24. september: lg spr. på historisk/geologisk eks
kursion til Sjælland med adjunkt Rasmussen og 
adjunkt Butzbach.

25. september: 2g spr. på historisk ekskursion til Skåne 
med adjunkt Rasmussen og adjunkt Jørgen Jørgensen. 

Oktober: Skolens fodboldturnering, hvori deltog hold fra 
HF og gymnasiet, vandtes af det udvalgte hold fra 
2g-klasserne.

7. og 9. oktober: Skolemesterskaber i atletik for drenge 
afholdtes på Rønne Stadion. I holdkonkurrencen sej
rede 3y. Henning Aggerholm 2y blev årets skole
mester med 2233 points.
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10. oktober: Fru Grethe Mogensen havde 25 års jubi
læum som rengøringsassistent ved skolen.

12. oktober: Besøgte fagkonsulenten i samfundsfag, ad
junkt Annelise Reiermann skolen.

24. oktober: Fagkonsulenterne i gymnastik, lektorerne 
Grethe Halkjær og Ib Hemmingsen besøgte skolen.

31. oktober: 12 drenge fra HF og gymnasiet rejste under 
ledelse af adjunkt Arne Jørgensen til Sorø, hvor man 
var Akademiets gæster. Deltagerne spillede en fod
boldkamp mod et udvalgt hold, der fik revanche for 
forrige års nederlag i Rønne. Der var desuden arran
geret kammeratligt samvær, bustur i omegnen og be
søg i privat svømmehal ved København.

November: Drengenes volleyballturnering begyndte. 
Hold fra alle klasserne deltog, og turneringen vandtes 
af 3y.

1 . november: Fru Valborg Mogensen havde 25 års ju
bilæum som rengøringsassistent ved skolen.

2 .-5. november: M. Cardonne fra Alliance Francaise 
besøgte skolen.
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20. november: Byggeriets endelige afslutning markeredes 
på festlig vis med besøg af undervisningsminister Hel
ge Larsen. Om formiddagen samledes alle i festsalen 
og hørte taler af ministeren og byggeudvalgets for
mand samt så den af eleverne optagne film »En dag 
på Rønne Statsskole«. Derefter var der rundvisning, 
og denne del af dagen sluttede med en let frokost for 
gæster, elever og hele skolens personale. Om aftenen 
holdt eleverne fest.

7. —16. december: 23 elever afsluttede semestrets studie
kredsarbejde i historie og geografi ved med lektor 
Kibsgaard og lektor Nørgaard at foretage en ekskur
sion til Rom.

Januar: Pigernes volleyballturnering begyndte. Der spil
les »alle mod alle« af hold fra samtlige klasser.

9. januar: 3g mat. på ekskursion til Risø med adjunkt 
Jørgen Jørgensen og Lis Jensen. Om formiddagen var 
3mf på Datacentralen og 3mn på Nationalmuseets et
nografiske samling.

21. januar: Orienterende møde for forældre og elever om 
optagelse og grenvalg i gymnasiet og HF.

22. januar: Et hold studenter fra København gav studie
orientering for 2. og 3g.

3. -5. februar: Skolekomedie. Elever fra 2g opførte 
Kaufman og Harts lystspil »Du kan ikke tage det 
med dig«. Instruktør var rektor bistået af adjunkt 
Butzbach og lektor Kibsgaard.

15. februar: Radiooptagelse i salen af en udsendelse i se
rien »Vi mener —«. I panelet deltog bl. a. lektor 
Stokholm og Anders Vind 2g.

19. februar: 20 piger deltog under ledelse af gymnastik
lærerinde fru R. Jørgensen i regionsstævnet på Gi. 
Hellerup Gymnasium. Her tabte gruppe I efter en 
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strålende kamp, medens gruppe II vandt samtlige 
kampe og gik videre til finalestævnet i Holstebro.

25. februar: Forældremøde for 2. reals forældre.
25. februar—1. marts: 3b på ekskursion til Berlin med 

lektor Stokholm, adjunkt Arne Jørgensen og adjunkt 
Rasmussen.

5. -7. marts: 3a på teater- og museumstur til København 
med lektor Holst-Jensen. Man så »Jeppe paa Bjerget«.

10. marts: Skolebal.
13. marts: 10 piger deltog under ledelse af gymnastik

lærerinde R. Jørgensen i finalestævnet i atletik i Hol
stebro.

1. april: Forældremøde. Efter at have vist elevernes film 
fra indvielsen i november fik forældrene lejlighed til 
dels at blive vist rundt på skolen og dels at tale med 
faglærerne. Derefter fælles kaffebord i krypten, hvor 
rektor orienterede de ca. 350 fremmødte forældre om 
skolens daglige liv i det forløbne år.

22. april: Fagkonsulenten i fysik, lektor E. Munk-Niel- 
sen besøgte skolen.

29. april: Fagkonsulenten i erhvervsorientering, lektor 
J. Holst-Jensen besøgte skolen.

Dansk skolebio
Skolen har i dette skoleår deltaget i et større antal 

filmsforestillinger end i noget tidligere skoleår. Real
afdelingen har kunnet deltage i op til 12 forskellige film, 
og for ældste hold har der været spillet 6 film. Filmene er 
forevist i Rådhusteatret, arrangeret af Dansk skolebio, 
og det lokale arbejde er foretaget af lektor Frellsen.
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Skoleforeninger
På elevopfordring har der også i dette skoleår været 

afholdt en pladekreds med klassiske plader. Det prak
tiske arbejde er forestået af lektor Frellsen.

KFS (Kristeligt forbund for studerende og skoleungdom)
Grundlag: KFS bygger sit arbejde på Bibelens budskab 

om Jesus Kristus.
Formål: KFS ønsker først og fremmest at forkynde Bi

belens budskab på en sådan måde, at det fører til et per
sonligt møde med Jesus Kristus. Herved udfordres et
hvert menneske til at tage sit gudsforhold op til fornyet 
overvejelse.

KFS ønsker endvidere at formidle viden om den krist
ne tros hovedbegreber og i forbindelse hermed også at 
nedbryde gængse forestillinger om, hvad kristendom er.

Aktivitet: KFS har i det forløbne år afholdt 6 møder, 
hvoraf 2 stod i forbindelse med weekends, foruden har 
vi haft 5 bibeltimer hos Jens Mortensen.

Ve set
Veset er en forening for gymnasiaster, HF-studerende 

og realister, der går på Statsskolen. Foreningens formål 
er at samle Statsskolens elever til diskussioner og foredrag 
samt underholdning af forskellig art.

I det forløbne skoleår har der været afholdt mange for
skelligartede aktiviteter, som det her vil føre for vidt at 
omtale. Da bestyrelsen er nyvalgt, har vi endnu ikke fået 
lagt noget fast program for det kommende skoleår, men vi 
vil prøve at sammensætte et program, der kan appellere 
og aktivisere så mange som muligt. Men som det fremgår 
af sidste årsskrift, og det stemmer udmærket overens med 
vore erfaringer, er det et slidsomt og lidet lønnende ar
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bejde, da de fleste åbenbart ikke kan løsrive sig fra deres 
lektier for at komme til vore arrangementer.

Vi vil dog håbe, at de nye gymnasiaster og HF-ere kan 
være med til at sætte skub i den tavse og indadvendte 
skare her på Statsskolen.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at takke rektor Hen
riksen, pedel Lund og pedel Rømer for den samarbejds
vilje, de har vist os. Bestyrelsen.

Ordensregler
Eleverne skal møde til tiden om morgenen og være ret

tidigt til stede i undervisningstimerne.
I frikvartererne må eleverne opholde sig i de alminde

lige klasseværelser, på gangene, i krypten og i foyeren, 
men ikke i faglokalerne. Spisning må ikke foregå i klasse
lokalerne, men henvises til krypten. Det påhviler hver 
enkelt selv at rydde op efter sig.

Rygning må kun foregå udendørs, i foyeren og i kryp
ten.

Der må ikke cykles på skolens grund. Parkering af 
motorcykler og knallerter skal foregå på den dertil be
regnede plads ved Skolestræde.

Ved arrangementer uden for den egentlige skoletid må 
udskænkning af øl, vin og spiritus kun ske efter retnings
linier, som i hvert tilfælde må aftales med rektor. Elever
ne må i skoletiden kun indtage alkoholfri drikkevarer.

Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for elever, 
som forlader skolen i frikvarterer eller i fritimer. Hvis en 
elev på grund af sygdom ønsker at forlade skolen inden 
skoletids ophør, må tilladelse indhentes på kontoret el
ler hos inspektor.

Elever, der har måttet forsømme undervisningen, skal 
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ved tilbagekomsten aflevere skriftlig meddelelse til rek
tor om udeblivelsens årsag og varighed.

Meddelelsen skal være underskrevet af en af forældre
ne eller en værge. Elever i 2. og 3. gymnasieklasse kan 
dog selv underskrive sedlerne. Ved forsømmelse af mere 
end 3 dages varighed kan der forlanges lægeattest.

Ved ethvert fravær, som ikke skyldes sygdom eller an
den tvingende årsag, må skolens tilladelse forud ind
hentes.

Der vil normalt ikke blive givet frihed til aflæggelse 
af køreprøver, hvorfor eleverne må sørge for at få disse 
fastlagt uden for skoletiden.

Elever i 2. og 3. gymnasieklasse modtager en skriftlig 
redegørelse, som oplyser om de rettigheder og pligter, 
som myndighedsloven pålægger dem.

En af forældrene eller en værge skal kvittere i ka
rakterbogen for elever, som bor hjemme. Elever over 18 
år, som ikke bor hjemme, kan dog selv underskrive ka
rakterbogen.

Der kan i specielle tilfælde efter rektors skøn dispen
seres fra reglerne om underskrift i karakterbogen og på 
forsømmelsessedler.

Ordensduksen skal sørge for at slukke lys og lukke 
vinduerne, og han er den sidste, der forlader klassen, hvis 
undervisningen skal foregå i andet lokale. Han har an
svaret for, at der ryddes op i klassen efter hver time, at 
tavlen er ren, at der er kridt og ren tavleklud, og at der 
luftes ordentligt ud.

Ordensduksen sørger for, at der i hver time skrives 
fraværelsessedler, som lægges i seddelkassen ved kontoret.

Vinduerne på gangene må ikke stå åbne.
Klasser, der ikke retter sig efter reglerne, misligholder 

gange, klasseværelser eller møbler, eller som er så støjen
de, at det generer andre, kan fratages retten til at op- 
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holde sig inde i frikvartererne. Ved hærværk og anden 
ødelæggelse vil der blive rejst erstatningskrav over for de 
pågældende elever.

Flytning, ændring af telefonnummer eller af faderens 
stilling, navneforandring og lignende skal snarest med
deles på kontoret.

Gymnastik og idræt
Skolens gymnastikdragt:

Piger: Hvid trøje, blå benklæder og tennissko til uden
dørs sport. Træningsdragt anbefales.

Drenge: Hvid trøje og sorte benklæder.
Hvis man allerede har gymnastiktøj, er det ikke nød

vendigt at købe skolens dragt, men skal man alligevel 
købe, vil det være praktisk at anskaffe skolens. Eleverne 
bedes da henvende sig til deres gymnastiklærer inden 
købet.

Skolemærke til påsyning kan købes på bogdepotet.
Penge og værdisager (ure, smykker) afleveres under 

omklædningen til gymnastiklæreren. Det henstilles, at 
eleverne medbringer mindst muligt af den slags ting.

Har en elev mistet noget, bør det straks meldes til hr. 
Kibsgaard.

Alt gymnastiktøj, også sko og håndklæder, skal tyde
ligt mærkes med navn og klasse.

Med hensyn til fritagelse for gymnastik gælder i hen
hold til min. cirkulære af 8. april 1968 følgende:

»Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet —for 
elever, der er fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra 
eleven selv — fritages helt eller delvis for én uge ad gan
gen, dog højst i 4 sammenhængende uger. I tvivlstilfælde 
forelægges sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter frem
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læggelse af lægeattest, der vil være at udfærdige på en af 
skolen udleveret, autoriseret blanket.

Lægeattesten sendes af den udstedende læge til skole
lægen, som derefter — i tvivlstilfælde efter samråd med 
den udstedende læge — meddeler skolens leder, i hvilket 
omfang og for hvilket tidsrum den pågældende elev må 
fritages. Udgiften til lægeattest afholdes af hjemmet.

For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvel
ser, gælder som almindelig regel, at de skal overvære ti
merne, idet også iagttagelse vil bibringe eleverne for
ståelse af undervisningen i bevægelseslære, træningslære 
og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træffer 
skolens leder, eventuelt efter forhandling med elevens 
hjem og den pågældende lærer, bestemmelse om, hvor
ledes timerne skal anvendes.«

Ulykkesforsikring
Da staten ikke yder erstatning til elever, der kommer 

til skade i skolen, har Rønne Statsskole tegnet en kollek
tiv ulykkesforsikring for sine elever i Assurance-Compag- 
niet Baltica. Præmien er 2 kr. pr. elev og opkræves ved 
skoleårets begyndelse.

Forsikringen dækker de tilmeldte elever under deres 
ophold i skolen, på deres vej til og fra skolen samt un
der udflugter, der arrangeres og ledes af skolen, dog kun 
inden for Danmarks grænser.

Erstatningsbeløbene er følgende:
Ved død som følge af ulykkestilfælde .... 500 kr.
Til lægehjælp og hospitalsophold i tilfælde
af ulykke, indtil .......................................... 1.000 kr.
For elever, der er i sygekasse eller syge
forsikring, erstattes dog kun sådanne ud- 
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gifter, som sygekassen eller sygeforsikrin
gen ikke dækker.
Ved fuldstændig og stedsevarende inva
liditet .............................................................. 20.000 kr.
Ved mindre invaliditet ydes en så stor 
procentdel af ovennævnte beløb, som sva
rer til invaliditetsgraden.

Legater m. m.
Følgende særlig flinke elever har ved translokationen 

modtaget præmier:
Lene Skovgaard 3b, Svend Heltoft 3x, Frode Hansen 

3x, Lise Harild 3y, Ulla Ruhd Jensen 3b, Karin Olsen 3a, 
Hans Chr. Andersen 3b, Nanna Henriksen 3a, Mikkel 
Brams 2r, Vibeke Tornberg Hansen 3a, Svend Holst Pe
dersen 3r.

En anonym pengegave er tildelt Jytte Spanner 3r og 
Ellen-Marie Holm Nielsen 3r.

Endvidere har SAS skænket 2 flyverejser til 2 flinke 
og fornøjelige elever, som har været positive over for 
skolen, og som har betydet meget for sammenhold og 
kammeratskab. Disse blev tildelt Birgitte Høgh 2x og Pe
ter Porse Madsen Ib.

Legater: Landinspektør, adjunkt Lunds legat (300 kr.): 
stud, polyt. Leif Funch. Geheimrådinde Stampes legat 
(500 kr.): stud, theol. Ann-Mari Pedersen. Lensgreve 
Moltkes legat: Steen Nielsen 2x. Kjeld Frederiksens 
mindelegat: Karen Marchman 3b. Major Lundorfs legat: 
Bente Arnoldus 3b. Lektor P. H. Bertelsens legat (200 kr.): 
abonnement på Politiken og Berl. Tidende. Bornholm
ske studenters legat (5X1500 kr.): Stud, odont Anette 
Schou Andersen, stud. med. Lene Holm, stud. mere. An- 
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nette Kure, stud, odont. Susanne Mogensen og stud, odont. 
Michael Sørensen.

Af Statens Uddannelsesstøtte har skolen fået tildelt 
402.000 kr., som er fordelt til 134 elever med beløb fra 
500 kr. til 5.300 kr.

Bornholmske Studenters legat
Legatforeningens formål er gennem årlige bidrag fra 

medlemmernes side at støtte studenter fra Rønne Stats
skole, som må antages at have udpræget lyst og evne til 
videre uddannelse, men som savner tilstrækkelige midler 
til at kunne gennemføre den. Hjælpen ydes fortrinsvis i 
de første to studieår.

Uanset at modtagelse af legatet ikke medfører nogen 
tilbagebetalingspligt, vil det være til stor gavn for le
gatets beståen gennem tiderne, at legatnyderne, når de 
kommer i sådanne økonomiske omstændigheder, at de 
uden at lide savn kan afse midler dertil, helt eller delvis 
tilbagebetaler beløbet.

Ansøgningsskema fås på skolen og indsendes hertil se
nest den 15. april hvert år.

Legatets formand er kontorchef A. Skovgaard, Sund
hedsstyrelsen, og kasserer er fru Edith Sørensen, Østbane- 
gade 21, 2100 København 0, til hvem bidrag kan sen
des (giro 9 13 44).

Studentergården
Til J. N. Madvigs værelse på Studentergården i Kø

benhavn er der fortrinsret for studenter fra Rønne Stats
skole og indstillingsret for Rønne Statsskoles rektor i for
bindelse med amtmanden over Bornholms amt. Til værel- 
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set er knyttet et legat på 64 kr. halvårlig. Ansøgeren skal 
have bestået forprøve eller 1. del af sin embedseksamen 
med 1. karakter.

Forældrekassen
Forældrekassens formål er gennem bidrag fra forældre

kredsen at skaffe midler til arrangementer af forskellig 
art (kulturelle, sportslige o. lign.) for derved at bringe 
lys og glæde ind i det daglige arbejde og samvær. Kassen 
styres af forældrenævnet og rektor. Regnskab og beret
ning aflægges på det årlige forældremøde.

Sommerferien
Translokationen finder sted fredag den 18. juni kl. 10. 

Alle skolens elever skal være til stede. Elevernes forældre, 
tidligere elever og andre interesserede er velkomne til at 
overvære denne.

Det nye skoleår begynder mandag d. 9. august kl. 9,00.

Rønne, maj 1971.

Bjørn Henriksen.
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